
ویی ارز؛ ابزار مدیریت بازار یا تهدیدی برای ذینفعان بزرگ؟ سهمیه ۱۰۰۰ یور
خریدار   یک اقتصاددان اقدام بانک مرکزی در 
خصوص عرضه ارز ۱۰۰۰ یورویی به متقاضیان را 
گامی مثبت و هوشمندانه برای مدیریت انتظارات 

تورمی و هدایت نقدینگی ارزیابی کرد.
 در ماه‌های اخیر، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در راستای سیاست‌های تنظیم‌گری خود، 
اقدام به عرضه ســهمیه ارزی سالانه تا سقف هزار 
یورو )یا معادل آن به سایر ارزها( برای متقاضیان 
عمومی کرده است تا جایی که روز چهارشنبه ۲۳ 
اردیبهشت ۱۴۰۵ دســتورالعمل اجرایی نحوه 
خرید و فروش ارز به‌صورت اسکناس در سرفصل 
تأمین نیازهــای ضروری توســط تنظیم‌گر بازار 

پول و ارز منتشر شد.
این تصمیــم در شــرایطی که اقتصاد کشــور با 
محدودیت‌ها و تنگناهای ارزی ناشی از تحریم‌ها 
مواجه اســت، بحث‌ها و انتقــادات مختلفی را در 
پی داشــته اســت؛ به طوری که برخی منتقدان 
می‌پرســند در زمانه کمبود ارز، آیــا حراج منابع 
ارزی به این شکل منطقی اســت یا بانک مرکزی 
صرفاً قصد دارد با این کار سیگنال »وفور ارز« را به 

بازار مخابره کند؟
اما در پسِ ایــن انتقادات که ظاهری دلســوزانه 
برای حفظ منابع ارزی کشــور دارند، این پرسش 
اساسی مطرح می‌شود که آیا واقعاً حق با منتقدان 
است و با یک خطای سیاســت‌گذاری مواجهیم، 
یا این هجمه‌ها لایه‌هــای پنهان و اهداف دیگری 
نیــز دارد؟ نگاهــی دقیق‌تر به اقتصاد سیاســی 
بازار ارز نشــان می‌دهد که گاهی پشــت پرده‌ی 
مخالفت‌ها، نگرانیِ ذی‌نفعان بزرگ، شــبکه‌های 
واسطه‌ای )تراستی‌ها( و شرکت‌های خصولتی از 
موفقیت سیاست‌های مهار تورم، کاهش نرخ ارز 
و در نتیجه، به خطر افتادن سودهای نجومی‌شان 

نهفته است.
در همین راســتا و برای کالبدشــکافی لایه‌های 
پنهان این تصمیــم ارزی و واکاوی ماهیت واقعی 
منتقــدان آن، در مصاحبه‌ای تفصیلی با فرشــاد 
پرویزیان، اقتصاددان و صاحــب نظر حوزه پول و 

ارز، به بررسی این ابعاد پرداخته‌ایم.
وی در پاســخ به پرسشــی مبنی بر ارزیابی اقدام 
بانک مرکــزی در خصــوص عرضــه ارز ۱۰۰۰ 
یورویی بــه متقاضیان و کارکــرد آن در مدیریت 
انتظــارات، ایــن سیاســت را گامــی مثبت و 
هوشــمندانه برای مدیریت انتظــارات و هدایت 

نقدینگی ارزیابی کرد.

تخصیص سهمیه هزار یورویی؛ 
سیاستی برای مهار انتظارات تورمی

 یا هدایت نقدینگی؟
این صاحب‌نظر اقتصادی در ابتدا با تایید کارکرد 
روانی این سیاســت گفت: تخصیــص ارز به این 
شکل، دقیقاً در راســتای سیاست‌های مدیریت 

انتظارات تورمی تعریف می‌شود و اتفاقاً باید گفت 
که این یک اقدام سنجیده و خوب است.

فرشــاد پرویزیان در ادامه با اشاره به قدرت خرید 
جامعه بــرای تهیه این میــزان ارز، به تشــریح 
مکانیسم اثرگذاری این تصمیم پرداخت و توضیح 
داد: باید واقع‌بین باشــیم و بررســی کنیم که در 
شــرایط فعلی، چه تعداد از افــراد جامعه توانایی 
مالی لازم برای خرید این هزار یــورو را دارند. در 
حال حاضــر، ارزش این میــزان ارز رقمی معادل 
۲۰۰ تا ۲۱۰ میلیــون تومان اســت. افرادی که 
چنین نقدینگی و پولی در اختیار دارند، زمانی که 
این ۱۰۰۰ یورو را دریافت می‌کنند، دیگر سرمایه 
خود را به سمت بازار ســکه نخواهند برد. در واقع، 
با دریافت یورو، تقاضا برای خرید ســکه کاهش 
می‌یابد؛ چرا که اگر این امکان ارزی از سوی دولت 
فراهم نباشد، سرمایه‌ها مســتقیماً به بازار طلا و 

سکه سرازیر می‌شود.
این کارشناس پول و ارز، سیاســت اخیر را نوعی 
هدایت هوشمندانه نقدینگی توسط سیاست‌گذار 
پولی دانســت و افزود: بانک مرکزی با این اقدام، 
در حال مدیریت نقدینگی و هدایت ســرمایه‌ها 
از یک بــازار به بازار دیگر اســت. ماهیت عمل در 
اقتصاد کلان یکسان است؛ یعنی اگر یورو به مردم 
عرضه نشود، تقاضا به ســمت بازار سکه می‌رود، 
سکه گران می‌شود و به تبع آن، با بالا رفتن قیمت 
سکه، نرخ دلار و یورو نیز مجدداً افزایش می‌یابد. 
اما بانک مرکزی با این پیام یک سیگنال می‌دهد 
و با آن ترمز بازار را می‌کشد. بنابراین، در حقیقت 

شاهد یک جابه‌جایی دارایی هستیم.
پرویزیان درباره تاثیر روانی و ســیگنال دهی این 
تصمیم خاطرنشان کرد: تاثیر اصلی این سیاست 
آن اســت که بانک مرکزی در حال ارســال یک 
ســیگنال قویِ ضد تورمی برای مهار و مدیریت 
انتظارات جامعه اســت. پیام این اقدام به بازار این 
اســت که: »ما به قدری ذخایر یورویی در اختیار 
داریم که به هــر متقاضی می‌توانیم هــزار یورو 
پرداخت کنیم.« البته اینکه ایــن منابع دقیقاً از 
کجا تامین شده اســت، برای ما مشخص نیست. 
با شــناختی که از رئیس‌کل بانک مرکزی و تیم 
مشاوران ایشــان دارم، این روش‌ها و سبک‌های 

مدیریتی مختص به خود آن‌هاست.
این اقتصاددان در پایان این بخش از صحبت‌های 
خود، برای پاســخ به نگرانی منتقــدان مبنی بر 
»حراج منابــع ارزی«، بر لزوم بررســی میدانی 
و آماری این طرح تأکید کرد و افــزود: با توجه به 
رقم بالای معــادل ریالی این ســهمیه، احتمالاً 
تقاضای مؤثر برای آن در ســطح جامعه محدود 
اســت. بنابراین، نیازمند آن هستیم که آمارهای 
عملیاتی و تعداد دریافت‌کنندگان بررسی شود؛ 
در این صورت انتظار می‌رود نتایج نشان دهد که 
این سیاست، برخلاف ادعای منتقدان، به خروج 

حجم عظیمی از منابع ارزی منجر نخواهد شــد؛ 
بلکه با صرف منابعی محدود و کنترل‌شده، هدف 
اصلی یعنــی مدیریت انتظــارات روانی و مخابره 

سیگنال آرامش به بازار محقق می‌شود.

ریشه انتقادات به عرضه ارز؛ ترس از 
ضررهای میلیاردی خصولتی‌ها

در حالی کــه برخی از منتقــدان، دلیل مخالفت 
خــود را کمبــود منابــع ارزی کشــور عنــوان 
می‌کنند، فرشــاد پرویزیان، معتقد اســت ریشه 
این فضاســازی‌ها را باید در به خطر افتادن منافع 
شــرکت‌های واســطه‌ای و نیمه‌دولتی جستجو 

کرد.
وی در ابتدای این بخش تصریح کرد: برای درک 
بهتر رفتار بازار، باید توجه داشت که شرکت‌های 
نیمه‌دولتی )خصولتی‌ها( و شبکه‌های واسطه‌ای 
ارزی )تراســتی‌ها( در دوران تحریــم، حجــم 
عظیمی از منابــع ارزی را در اختیــار گرفته‌اند. 
طبیعی اســت که هرگونه سیاست کاهش‌دهنده 
نرخ ارز، ارزش دارایی‌های این گروه‌ها را به شدت 

کاهش می‌دهد.
اســتاد اقتصاد دانشــگاه در تحلیل این شرایط 
و ماهیــت منتقــدانِ سیاســت‌های ارزی اخیر 
می‌گوید: کســانی که برای نقد این اقدامِ دولت، 
بهانه کمبــود ارز را مطرح می‌کننــد و این‌گونه 
ســخن می‌گویند، در واقع همــان خصولتی‌ها و 
تراستی‌هایی هســتند که میلیاردها دلار ارز در 
اختیار دارند. بــا این اقدام و افزایــش عرضه، اگر 
قیمت دلار برای مثال از ســطح ۱۸۰ هزار تومان 
به ۱۵۰ هزار تومــان کاهش یابد، ایــن گروه‌ها 

متحمل ضررهای میلیاردی خواهند شد.
این اقتصاددان در ادامه با اشاره به زاویه دید خود 
در این خصوص افزود: مــن در چارچوب اقتصاد 
سیاســی این موضوع را این‌گونه تحلیل می‌کنم 
که این افراد، عرضه ارز در بازار را مســاوی با ضرر 
مســتقیم خود می‌بینند و به همین دلیل در برابر 

آن موضع‌گیری می‌کنند.

امپراتوری رسانه‌ای و قدرت‌نمایی مافیای 
ارز برای انحراف افکار عمومی

صاحب‌نظر حوزه اقتصاد رســانه تاکید کرد: یکی 
از ابزارهــای مهــم جریان‌هــای قدرتمند مالی 
برای حفظ منافعشان، اســتفاده از اهرم رسانه و 
شبکه‌ســازی برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
است. آن‌ها با استخدام کارشناسان هم‌سو و ایجاد 
موج‌های خبری، تلاش می‌کنند سیاســت‌های 
اصلاحی را در نگاه مردم و تصمیم‌گیران، مخرب 

جلوه دهند.
پرویزیان با تأکید بر قدرت همه‌جانبه این گروه‌ها 
تصریح کــرد: باید دقــت کنیم کســانی که این 
پول‌هــای کلان را جابه‌جا می‌کننــد، از امکانات 

وسیعی برخوردارند؛ آن‌ها رسانه، نیروی انسانی، 
خبرنگار، قدرت و نفــوذ همه‌جانبه و در یک کلام 
همه چیز در اختیــار دارند. این شــبکه‌ها حتی 
تحلیل‌گــران اقتصادی خاص خــود را دارند که 
مأموریتشان ارائه تحلیل‌های اقتصادیِ جهت‌دار 
اســت؛ به‌گونه‌ای که هر شــنونده‌ای با شنیدن 
این تحلیل‌ها تصور کند که آن‌ها کاملًا درســت 
می‌گویند و سیاســت‌های ارزی فعلــی در حال 

ضربه زدن به بنیان‌های نظام است.
او درباره شــیوه‌های تخریبی ایــن باندها افزود: 
این جریان‌ها، باندهای ویژه‌ای برای فضاســازی 
رســانه‌ای در اختیار دارند. اگر فردی مســتقل 
پیدا شــود که برخلاف منافع آن‌ها سخن بگوید، 
چنان او را تکذیب و تخطئه می‌کنند و دســت به 
ترور شخصیتی و تخریب پیشــینه او می‌زنند که 
حد و مرزی ندارد. دلیل این هجمه‌های ســنگین 
مشخص است؛ در اینجا صحبت بر سر میلیاردها 
دلار اســت و بحث ارقام ناچیز نیست. این افراد به 
هیچ وجه اجازه نمی‌دهند که ثروت‌های کلانشان 

به این راحتی از دست برود.
وی با اشــاره به فعالیت این شــبکه‌ها در فضای 
مجازی گفت: انجام چنیــن اقداماتی برای آن‌ها 
بسیار ساده است. با بهره‌گیری از برخی کانال‌های 
تلگرامی و به‌کارگیری افرادی برای تولید و انتشار 
محتوا، دســتورالعمل‌هایی برای انتشار مطالب 
جهت‌دار ارائه می‌شــود و در ازای آن مبالغ قابل 
توجهی پرداخــت می‌کنند تا ایــن محتواها در 
فضای مجازی به‌طور گسترده منتشر و اصطلاحاً 

وایرال شود.

نقش اطلاعات ناقص در شکل‌گیری انتظارات 
بازار و وحشت شبکه‌های واسطه‌ای

این اقتصاددان در بخــش دیگری از صحبت‌های 
خود گفت: در بازارهــای مالی، »انتظارات« نقش 
کلیــدی ایفا می‌کننــد. زمانی کــه اطلاعات به 
صورت شفاف در دسترس نباشد، شایعات و ترس 
از اتفاقات آینده )مانند آزادســازی منابع مسدود 
شــده در پی مذاکرات( می‌تواند رفتــار بازیگران 

بزرگ را تغییر دهد.
پرویزیان در ادامه با تاکید بر وحشــت پنهان این 
شــبکه‌ها تصریح کرد: در این فضای ملتهب، آن 
گروهی که باید واقعاً احســاس خطر و وحشــت 
کند، شــبکه‌ خصولتــی مالک ارز و تراســتی‌ها 
هستند. آن‌ها در ترس به ســر می‌برند و دائماً این 
گمانه‌زنی را دارند که شــاید در جریان مذاکرات، 
گشایشی رخ داده و منابع جدیدی به دست دولت 
رسیده باشــد.این صاحب‌نظر اقتصادی در پایان 
این بخش و در تشــریح دلیل عــدم موفقیت این 
شبکه‌ها در جمع‌آوری تمام ارزهای تزریق شده، 
خاطرنشــان کرد: در اقتصاد، بحــث انتظارات بر 
مبنای »اطلاعات ناقص« شکل می‌گیرد. در غیر 

این صورت، اگر این شــبکه‌های دلالی همه چیز 
را به صــورت کامل می‌دانســتند و از محدودیت 
منابع مطمئن بودند، به راحتــی اجازه می‌دادند 
دولت هر اقدامی که می‌خواهــد انجام دهد؛ مثلًا 
همان سهمیه‌های ۱۰۰۰ یورویی را در بازار عرضه 
کند، و آن‌ها نیز با خیالی آســوده تمام آن ارزها را 
می‌خریدند و مجدداً با قیمت‌های گران‌تر به بازار 
بازمی‌گرداندند. اما همین اطلاعات ناقص و ترس 

از منابع پنهان، مانع از این اقدام قطعی می‌شود.

مدیریت انتظارات و بازیابی آرامش؛ 
استراتژی »یک لیوان آب« در اقتصاد

استاد اقتصاد دانشگاه با بیان اینکه در علم اقتصاد 
و به ویژه در زمان التهابات ارزی، مفهومی کلیدی 
به نام »مدیریــت انتظارات« وجــود دارد گفت: 
زمانی که بازار با کمبود اطلاعات شــفاف مواجه 
اســت، سیاســت‌گذار پولی تلاش می‌کنــد تا با 
مدیریت همین اطلاعات ناقص، از شــکل‌گیری 
هیجانات کاذب و وحشــت عمومــی جلوگیری 
کند. در واقع، پیــش از اجرای هرگونــه راهکار 
بنیادین برای حل مشــکلات اقتصادی، ابتدا باید 

از نظر روانی جامعه و بازار را به ثبات رساند.
پرویزیان با اشــاره به اهمیت این موضوع و تشبیه 
شرایط ملتهب بازار به یک تنش فردی، می‌گوید: 
آنچه ما در این شرایط شاهد هستیم، تماماً بحث 
مدیریت اطلاعات ناقص اســت. ماهیت مدیریت 
انتظارات دقیقاً به همین معناست؛ یعنی بتوانیم 
با اطلاعات موجود بــه گونه‌ای بــازی کنیم که 

ذهن‌ها آرام شود.
این کارشــناس پول و ارز بــرای درک بهتر این 
مفهوم، از یــک تمثیل ملموس اســتفاده کرده و 
می‌افزاید: فرض کنید فردی به شــدت عصبانی 
است، داد و فریاد راه انداخته و به دلیل مشکلی که 
دارد در حال دعوا و کشمکش است. در این حالت، 

اگر شــخصی پیش‌قدم شــود و به او بگوید »یک 
دقیقه آرام باش، بیا بنشین و یک لیوان آب بخور تا 
کمی آرام شوی و بعد با هم صحبت کنیم«، قطعاً با 
خوردن آن یک لیوان آب، مشکل اصلی و ریشه‌ای 
او حل نخواهد شــد؛ اما آن آتش خشــم و التهاب 
اولیه فروکش می‌کند و فــرد می‌تواند با آرامش 

بیشتری فکر کند.
وی در ادامــه تاکید کــرد: مدیریــت انتظارات 
در اقتصاد نیــز دقیقاً با همان »یــک لیوان آب« 
شروع می‌شود. در گام نخســت، پیش از هر اقدام 
ســاختاری، باید جامعه و فضای روانی بازار را آرام 
کرد. بله، یــک لیوان آب آتشِ یک ســاختمان را 
خاموش نمی‌کنــد، اما ذهــن جامعــه را برای 

پذیرش و تحلیل شرایط بازتر می‌کند.
پرویزیــان تصریح کــرد: ابزار اصلــی دولت‌ها و 
سیاست‌گذاران برای پیشــبرد اهداف »مدیریت 
انتظارات«، رسانه‌ها هســتند. رسانه‌ها به عنوان 
پل ارتباطــی میــان حاکمیت و مــردم، نقش 
تعیین‌کننــده‌ای در تزریق آرامــش یا برعکس، 
ایجاد التهاب در بازارهای مالی دارند. با این حال، 
استقلال رســانه‌ها و کارشناســانی که به عنوان 
منبع خبر مورد اســتفاده قرار می‌گیرند، همواره 
یکی از چالش‌های بزرگ در اقتصاد سیاسی بوده 

است.
صاحب‌نظر حــوزه اقتصاد رســانه بــا تأکید بر 
نقــش اثرگــذار رســانه‌ها در ایــن فرآیند مهم 
خاطرنشان می‌کند: بســیاری از اقدامات مرتبط 
با آرامش‌بخشی به بازار تنها از طریق رسانه‌ها قابل 
تحقق است؛ البته رســانه‌ای که دلسوز تمامیت 
کشور، نظام و مردم باشــد. در غیر این صورت، در 
میان انبوه رســانه‌های فعال امروز، بــه باور بنده 
متأسفانه برخی افراد در عمل در چارچوب منافع 
و جهت‌دهی جریان‌ها و گروه‌هــای دیگری قلم 

می‌زنند.

کارشناسان چه پیش‌بینی از وضعیت تورم در ایران دارند؟

۱۴۰۴ سال جهـش تــورم
مستاجران قربانی ضعف نظارت شدندمستاجران قربانی ضعف نظارت شدند

افزایش توهمی هزینه ساخت مسکنافزایش توهمی هزینه ساخت مسکن
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گذار از نظم هژمونیک به معمای امنیت جمعی؛ 
چرا آمریکا تنها ماند؟

علیرضا پورجعفری، روزنامه نگار و کارشــناس رســانه در نظریه روابط 
بین‌الملل، »هژمونی« وضعیتی است که یک قدرت بزرگ، نظم جهانی را با زور 

یا نفوذ خود مدیریت می‌کند. 
آمریکا پس از جنگ جهانی دوم چنین نقشــی داشت؛ به ویژه پس از فروپاشی 
شوروی، خود را پلیس جهان می‌دانســت. اما اظهارات اخیر وزیر جنگ آمریکا 
و توییت ترامپ بــرای توقف عملیات در تنگه هرمز، نشــانه پایــان این نظم 

یک‌جانبه است.
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عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:
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گذار از نظم هژمونیک به معمای امنیت جمعی؛ 
چرا آمریکا تنها ماند؟

علیرضا پورجعفری، روزنامه نگار و کارشناس رسانه در نظریه روابط 
بین‌الملل، »هژمونی« وضعیتی است که یک قدرت بزرگ، نظم جهانی 

را با زور یا نفوذ خود مدیریت می‌کند. 
آمریکا پس از جنگ جهانی دوم چنین نقشــی داشــت؛ به ویژه پس از 
فروپاشی شوروی، خود را پلیس جهان می‌دانســت. اما اظهارات اخیر 
وزیر جنگ آمریکا و توییت ترامپ برای توقــف عملیات در تنگه هرمز، 

نشانه پایان این نظم یک‌جانبه است.
همین دیروز بود که وزیر جنگ آمریکا به متحدان اروپایی گفت: »شاید 
بهتر باشد حرف زدن را کنار بگذارند و ســوار قایق شوند« و تأکید کرد 
که »متحد بودن یک جاده دوطرفه اســت«. این جمــات از زبان یک 
مقام ارشــد نظامی، ترجمه عملی یک مفهوم نظری مهم است: گذار از 

»هژمونی« به »توازن تهدید«.
بر اســاس این نظریه، کشــورها نه در برابر قدرت مطلق، کــه در برابر 
تهدید مستقیم منافع خود متحد می‌شــوند. از نگاه اروپا، جنگ ایران 
و آمریکا تهدیدی برای منافع حیاتی‌شان نبود؛ بنابراین وارد آن نشدند. 
در نتیجه، آمریــکا دیگر نمی‌تواند امنیت دریایــی را به عنوان »کالای 

عمومیِ رایگان« به دیگران ارائه دهد.
رویکرد ترامپ در این دوره، ریشــه در یک نظریه معــروف دیگر دارد: 
»رئالیسم تهاجمی«. بر اســاس این دیدگاه، قدرت‌های بزرگ هرگز از 
قدرت خود سیر نمی‌شــوند و همیشــه به دنبال حداکثر کردن منافع 
خویش‌اند. از این منظر، حفظ ائتلاف‌های کهنه برای آمریکا در اولویت 

نیست.
ترامپ عملًا به اروپا می‌گوید: نظمی که در آن یک کشــور پلیس شود 
و بقیه فقط نفــع ببرند، دیگر کار نمی‌کند. اگر می‌خواهید کشــتیرانی 
در تنگه هرمز امن باشــد، باید هزینه آن را بپردازیــد. یا نیروی نظامی 
بیاورید، یا امتیاز سیاســی و تجاری به واشــنگتن بدهیــد. به عبارت 

ساده‌تر: باج بدهید.
تمام این تحلیل‌ها یک نتیجه عینی در میدان نبرد داشت: عقب‌نشینی 
مجدد آمریکا. ترامپ در حالی که مدعی شــده بود نیروی دریایی ایران 
را »کاملًا نابود کرده«، وارد فاز نظامی در تنگه هرمز شــد. اما در عمل، 
نه اروپایی‌ها کنارش بودند و نه متحــدان منطقه‌ای هزینه جدی برای 

تأمین امنیت آبراه پرداختند.
این همــان چیزی اســت کــه در نظریــه بازی‌ها به آن »شکســت 
ســیگنالینگ« می‌گویند؛ یعنی ناتوانی یک بازیگر در باورپذیر کردن 
تهدیدهایش. توقــف عملیات به بهانه مذاکــرات دیپلماتیک، در واقع 

اذعان به »تنهایی استراتژیک« آمریکا بود.
باید دقت داشت، دوران نظمی که آمریکا به تنهایی پلیس جهان باشد، 

عملًا به پایان رسیده است.
 اروپا نشــان داد که جنگ خاورمیانــه را خط قرمز خــود می‌داند و به 
باج‌خواهی واشــنگتن پاســخ نداد. نتیجه این شــد که آمریکا در یک 
درگیری کلیدی، هزینه‌های گزافی متحمل شد و بدون هیچ دستاورد 

راهبردی، مجبور به عقب‌نشینی گردید.
پیام این ماجرا به همه کشورها، همان درس کلاسیک روابط بین‌الملل 
است: در نظام بین‌المللِ امروز، هر کســی باید خودش بهای نظم مورد 
نظرش را بپردازد و دیگر نظم قدیم حاکم نیست؛ در این وضعیت فعلی 
آنچه اهمیت دارد قدرت کشورهاســت؛ کشــورها باید قوی باشند تا 
بتوانند سهم خود را در فضای خارج از جغرافیای سرزمینی خود کسب 

کنند.
در دنیای بعد از جنگ چهل روزه آمریکا و رژیــم صهیونی با جمهوری 
اسلامی ایران، دســتیابی به مولفه قدرت بیش از پیش اهمیت خود را 
نشان می دهد؛ همان حرفی که رهبر شهید انقلاب اسلامی بارها زد و از 

آن مهم تر، به آن عمل کرد.

سخنگوی ارشد نیروهای مسلح :
 تکرار هرگونه حماقت آمریکا پیامدی کوبنده‌تر 

خواهد داشت
سخنگوی ارشــد نیروهای مســلح گفت: تکرار هرگونه حماقت برای 
جبران بی‌آبرویی آمریکا در جنگ تحمیلی ســوم علیه ایران، پیامدی 
جز دریافت ضربات کوبنده‌تر و شدیدتر برای آن کشور به‌دنبال نخواهد 

داشت.

سردار شکارچی ســخنگوی ارشد نیروهای مســلح در پاسخ به سوال 
خبرنگاران مبنی بر تهدیدهای مکــرر و یاوه‌گویی‌های رئیس‌جمهور 
متوهم آمریکا علیه ایران اظهار داشــت: تکــرار هرگونه حماقت برای 
جبران بی‌آبرویی آمریکا در جنگ تحمیلی ســوم علیه ایران، پیامدی 
جز دریافت ضربات کوبنده‌تر و شدیدتر برای آن کشور به‌دنبال نخواهد 

داشت.
وی افزود: رئیس‌جمهور مســتأصل آمریکا باید بداند در صورت عملی 
شــدن تهدیدها و تجاوز مجدد به ایــران اســامی، دارایی‌ها و ارتش 
مضمحل آن کشــور با ســناریوهای جدید، هجومــی، غافلگیرکننده 
و طوفانی روبه‌رو خواهند شــد و در باتلاق خودســاخته‌ای که نتیجه 
سیاســت‌های ماجراجویانه همان رئیس‌جمهور اســت، فرو خواهند 

رفت.

 مشاور امور بین‌الملل رهبر معظم انقلاب اسلامی: 
ودی واشنگتن باید با فانوس به دنبال بقایای  به ز

اعتبار خود در غرب آسیا بگردد
 مشاور امور بین‌الملل رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به دیپلماسی 
عقیم ترامــپ در چیــن و بحران محاســباتی واشــنگتن تاکید کرد: 
فروافتادن در ایــن چاه با طناب اســرائیل، تاوانی ســنگین دارد؛ »به 
زودی، واشــنگتن باید با فانوس به دنبال بقایای اعتبــار خود در غرب 

آسیا بگردد.«
 علی‌اکبر ولایتی مشــاور امور بین‌الملل رهبر انقلاب اســامی روز 
یکشنبه در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: دیپلماسی عقیمِ ترامپ 
در پکن و بازگشت با دســت خالی از چین، اســتیصال و عصبانیت 
ابوظبی از برملا شــدن خبر ســفر پنهانی نتانیاهو به این کشــور و 
داده‌ســازی‌های مخدوش پنتاگون، نمایانگر بحران محاسباتی در 

واشنگتن است.
وی افزود: در چنین مختصاتــی، تهدیدات ترامپ کــه با دمیدن‌های 

تل‌آویو شعله‌ور می‌شود، ورود به یک تله‌ راهبردی است.
ولایتی تاکیــد کرد: فروافتــادن در این چاه با طناب اســرائیل، تاوانی 
سنگین دارد؛ »به زودی، واشنگتن باید با فانوس به دنبال بقایای اعتبار 

خود در غرب آسیا بگردد.«

یادداشت

تریبون

 معــاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بــر ضرورت مقابله 
با گران‌فروشــی، گفــت: راهبرد اصلی دولــت که در 
تمام جلســات اقتصــادی دنبــال می‌شــود، تأمین 
پایدار کالاهای اساســی و جلوگیری از گران‌فروشــی 
اســت؛ البته بخشــی از دلایل گرانی کالاها به مسائل 

بین‌المللی بازمی‌گردد.
 در جلســه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولــت که به 
ریاســت »محمدرضا عارف« معاون اول رئیس‌جمهور 
برگزار شــد، موضوعاتی از جملــه پیش‌بینی منابع و 
مصارف بودجه ۱۴۰۵، بررسی قیمت خرید تضمینی 
گندم در سال جاری و پرداخت علی‌الحساب مطالبات 

گندمکاران مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
معاون اول رئیس‌جمهور در این جلسه با 
تأکید بر ضرورت مقابله با گران‌فروشــی، 
گفت: راهبــرد اصلی دولت کــه در تمام 
جلسات اقتصادی دنبال می‌شود، تأمین 
پایــدار کالاهــای اساســی و جلوگیری 
از گران‌فروشــی اســت؛ البته بخشــی 

از دلایــل گرانــی کالاها بــه مســائل بین‌المللی 
بازمی‌گردد.

وی افــزود: تصمیم‌گیری‌هــای اقتصادی در ســتاد 
هماهنگی اقتصادی دولت بر پایه جمع‌بندی و اجماع 

نظر اعضا انجام می‌شــود و نظــرات مختلف 
درباره قیمت کالاها در دبیرخانه ستاد نهایی 
خواهد شد. پیش‌فرض ما این است که تا حد 
امکان قیمت کالاها مهــار و کالا نیز به میزان 

کافی تأمین شود.
معــاون اول رئیس‌جمهــور با اشــاره به 
ضــرورت خودکفایی در تولیــد کالاهای 
راهبردی، به‌ویژه گنــدم، تصریح کرد: همان‌طور که 
رهبر معظم انقلاب اســامی تأکید کرده‌اند، کشور 
بایــد در تولید کالاهــای راهبــردی از جمله گندم 
خودکفا شــود. این راهبرد به برنامه قطعی ســالانه 

دولت تبدیل شــده اســت. امســال نیز با توجه به 
بارش‌های مناســب، گندم با کیفیت و مقدار مطلوب 

تولید شده است.
عارف همچنین با تأکید بر دغدغه دولت برای پیگیری 
مطالبات مردم، گفت: در ۲ ماه اخیر نظرســنجی‌های 
خوبی از سوی نهادهای مختلف انجام شده که به دولت 
در شــناخت بهتر مطالبات مردم کمــک می‌کند. از 
مردم می‌خواهم در این نظرســنجی‌ها مشارکت کنند 
تا دولت بهتــر بداند اولویت‌های مــردم در حوزه‌های 
مختلف چیســت و بــر همــان اســاس برنامه‌ریزی 

دقیق‌تری انجام دهد. 

نایب رئیس مجلس شــورای اســامی گفت: دشمن 
غدار با محاصره دریایی، ما را به یــک جنگ تمام عیار 
اقتصادی فراخوانده و ما باید امروز مشــت در مشــت 

همدیگر در برابر این زیاده‌خواهی آمریکا بایستیم.
 حمیدرضــا حاجی‌بابایــی، نایب رئیــس مجلس در 
نشست مجازی مجلس شورای اسلامی در نطق پیش 
از دستور خود با اشاره به فرمایشــات رهبر شهیدمان 
که فرمودنــد خداونــد مــردم را در فرصت‌هایی که 
مشــکل به‌وجود می‌آید، مبعوث می‌کند، گفت: امروز 
ملت بزرگ ایران مبعوث شــدند و رمز حضور مردم در 

خیابان‌ها بعثت آن‌هاســت. از طرفــی بالاترین مؤلفه 
برای حفظ نظام جمهوری اسلامی ایران همین حضور 
مردم در خیابان‌ها اســت؛ به همین دلیل این مردم از 

جایگاه ویژه‌ای برخوردار هستند.
نایب رئیس مجلــس ادامه داد: در طول تاریخ ســراغ 
نداریــم مردمی که حدود ۷۸ روز، هم روزها مشــغول 
کار باشند و هم شب‌ها در خیابان‌ها حضور پیدا کنند و 
شعارهایشان هم شعار رهبری و درواقع مبنای انقلاب، 
نظام و ایران ما اســت؛ به همین دلیل از نظر ما بالاترین 
کاری که باید انجام بپذیرد، رضایت عمومی این مردم 

اســت. ما باید تمام توانمان را به کار بگیریم تا مردم را 
راضی کنیم.حاجی‌بابایی با تأکید بر اینکه امروز مردم 
ما در برابر ابر قدرت‌ها ایســتادند و تکیه‌گاه نیروهای 
مسلح هستند، تصریح کرد: باید دقت و توجه کنیم که 
این مردم دچار آسیب نشــوند. در روزهای اخیر مردم 
از ناحیه بعضی از گرانی‌ها احساس ناراحتی می‌کنند. 
یعنی هم مراقب‌اند کــه مواضع انقــاب رو حفاظت 
کنند و هم در برابــر بعضی گرانی‌هایی که در کشــور 
به وجود آمده، نگرانند؛ به همیــن دلیل باید به کمک 
مردم بشــتابیم و تلاش کنیم تا مــردم بتوانند زندگی 

روزمره‌شان را با کم‌ترین سختی انجام دهند.
نایب رئیس مجلس گفت: دشــمن غــدار با محاصره 
دریایــی، ما را بــه یک جنگ تمــام عیــار اقتصادی 
فراخوانده و ما باید امروز مشــت در مشت همدیگر در 
برابر این زیاده‌خواهی آمریکا بایســتیم. دشمن وقتی 
در میدان نبرد نتیجه نگرفت، می‌خواهد مردم ما را در 
برابر فشار سختی‌ها، گرانی‌ها و کمبودها تسلیم کند، 
اما تصمیم ملت بزرگ ایران این است که با تمام قدرت 
در برابــر زیادی‌خواهی‌های او بایســتند و این فشــار 

اقتصادی را به خود آن‌ها برگردانند.

چهره

چهره

خریدار  عضو کمیســیون امنیت ملی 
مجلس با بیان اینکه مذاکره بدون پذیرش 
شروط ایران بی‌معناست، گفت: جمهوری 
اســامی ایــران از حقوق خــود در تنگه 
هرمز و همچنین مســائل هسته‌ای کوتاه 

نمی‌آید.
علاءالدین بروجردی، با تأکید بر اینکه برای 
آغاز مذاکرات احتمالی، شرایط خاص خود 
را داریم، اظهار کرد: طرف مقابل باید اصولی 
را بپذیــرد و در غیــر این صــورت، مذاکره 
بی‌حاصــل و عبــث خواهد بود. آنــان باید 
قوانین بازی را رعایت کنند. آن‌ها جنگ را به 
ما تحمیل کردند، بنابراین باید بپذیرند که 
متجاوز هستند و غرامت جنگی را پرداخت 

کنند.

ضرورت آزادسازی اموال بلوکه
 شده ایران

وی ادامــه داد: آنها باید بپذیرنــد که اموال 
بلوکه‌شده ایران آزاد شود، زیرا این یک ظلم 
آشکار در حق ملت ماســت. همچنین باید 
تحریم‌ها برداشته شوند. پذیرش این شروط 
الزامی اســت، چرا که اگر مذاکــره کنیم و 
حتی مذاکرات دو ســال هم طول بکشد اما 
خروجی‌اش اســتمرار ظلم علیه ملت ایران 

باشــد، چه فایــده‌ای برای مــا دارد؟عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: از سوی 
دیگر، طرف مقابل باید بپذیرد که جمهوری 
اسلامی ایران حاکم بر تنگه هرمز است و این 
بخشی از حاکمیت ملی ماست. ما در جنگ 
تحمیلی اخیر، با توجه بــه پیروزی خود بر 
دشمن، این امتیاز را به دست آوردیم و هرگز 

آن را از دست نخواهیم داد.
بروجردی تأکید کرد: همچنیــن آنها باید 
بپذیرند کــه هرگونه توافــق در مذاکرات 
احتمالی آینده، توافق با کل جبهه مقاومت 
اعم از لبنان، عراق و یمــن خواهد بود. اگر 
این قواعد را قبول نداشــته باشند، ورود به 

مذاکره بی‌فایده خواهد بود.

دشمن طبق کدام قانون به ایران
 حمله کرد؟

وی در ادامه بیان کرد: قاعده‌ای که امروز در 
دنیا حاکم اســت، قاعده زور و قلدری است. 
دشمنان بر اســاس کدام قانون به ما حمله 
کردند؟ این همه جنایــت کردند، رهبر ما را 
شــهید کردند، فرماندهان ما را به شهادت 
رســاندند، هزاران نفــر را شــهید کردند، 
کودکان معصوم مدرسه شجره طیبه میناب 

را به شهادت رساندند. بر اساس چه قانونی؟
بروجردی بــا تأکید بر حاکمیــت ایران بر 
تنگه هرمز، گفت: ما با توجــه به حاکمیت 
خود بر تنگه هرمز، قواعد مشخصی را بر آن 
وضع کرده‌ایم؛ محــل ورود و خروج از تنگه 
هرمز مشخص است. با توجه به هزینه‌های 
حفــظ امنیــت تنگــه هرمــز و مســائل 
زیست‌محیطی، باید هزینه‌های مربوطه را 

پرداخت کنند. 
این موضوع در حال اعمال شدن و اجراست 
و مجلس نیــز ان‌شــاءالله در اولین فرصت 
ممکن، قانــون مربوطه را تصویــب و ابلاغ 

خواهد کرد.

حاکمیت ایران بر تنگه هرمز در حال 
اجراست

وی ادامه داد: البته رویــه لازم برای اعمال 
حاکمیت بر تنگه هرمز آغاز شــده اســت. 
ان‌شــاءالله وقتی قانون آن هــم در مجلس 
شورای اســامی تصویب شــد، به دولت به 
صورت رســمی ابلاغ می‌شود تا این رویه در 

حال اجرا، تثبیت شود.
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس شــورای اسلامی همچنین 
به انتقــاد از مقامات آمریــکا پرداخت که 

مسائل هسته‌ای ایران را در مذاکرات پایان 
جنگ گنجانده‌اند و گفــت: آمریکا چه‌کاره 

ساختار هسته‌ای حاکم بر دنیاست؟

از حقوق هسته‌ای خود کوتاه نمی‌آییم
وی افزود: شورای حکام و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی وجود دارد که مســئولیت این 
موضوع -مســائل هســته‌ای- را بــر عهده 
دارند. آمریکا یک کشــور بی‌قاعده زورمدار 
اســت که احســاس می‌کند هر آنچه را که 
می‌گویــد باید اجرا شــود، امــا بدانند که 

موضوع هســته‌ای ایران هیــچ ارتباطی با 
آمریکا ندارد.

عضو مجمــع نماینــدگان اســتان فارس 
تأکید کــرد: آمریکایی‌ها بایــد بدانند که 
ما توانمندی‌های فعالیت‌هــای صلح‌آمیز 
هســته‌ای را، علیرغم اینکــه طبق پیمان 
NPT بایــد در اختیــار ما قــرار می‌دادند، 
با تلاش دانشــمندان خودمان به دســت 
آورده‌ایم. ما این دانش و دستاوردهای آن را 
در اختیار داریم و به هیچ وجه حاضر نیستیم 

از این حق مسلم و قانونی‌ خود کوتاه بیاییم.

وشی است عارف: راهبرد دولت تأمین پایدار کالاهای اساسی و جلوگیری از گران‌فر

 نایب رئیس مجلس: باید در برابر زیاده‌خواهی‌های آمریکا بایستیم

خریدار   رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت 
اطلاع‌رســانی صادقانــه درباره شــرایط 
اقتصادی و جنــگ ترکیبی علیه کشــور، 
گفت: ارائه آمار غیرواقعی یــا عادی‌نمایی 
وضعیت، به ناامیدی جامعه منجر می‌شود و 
التهاب‌آفرینی و مقصرسازی نیز در راستای 

اهداف دشمن قرار دارد.
جلسه بررسی راهکارهای مدیریت مصرف 
و تقویت تاب‌آوری شــبکه تأمیــن پایدار 
سوخت کشور در شرایط جنگی، به ریاست 
»مسعود پزشــکیان« و با حضور وزیر نفت، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه، رئیس کل 
بانک مرکزی، رئیس ســازمان بهینه‌سازی 
و مدیریــت راهبــردی انــرژی و جمعی از 

مسئولان دستگاه‌های ذی‌ربط برگزار شد.
در این جلســه، آخرین وضعیــت مصرف 
بنزین، میــزان ذخایر راهبردی ســوخت، 
روند تأمیــن و توزیع حامل‌هــای انرژی، 
ســناریوهای پیش‌روی کشــور در حوزه 
انرژی و راهکارهای افزایش پایداری شبکه 
تأمین سوخت در شــرایط ویژه کشور مورد 
بررسی و ارزیابی قرار گرفت.رئیس‌جمهور 
در این نشســت، با تأکید بر ضرورت اتخاذ 
تصمیمات فــوری و مؤثر بــرای مدیریت 
مصرف انرژی، گفت: اگر بــه دنبال ارتقای 
تاب‌آوری کشــور و عبور مطمئن از شرایط 
جنگی و فشــارهای خارجی هستیم، باید 
از همیــن امروز مدیریــت و کنترل مصرف 
را به‌عنوان یک اولویت ملی در دســتور کار 
قرار دهیم.وی با اشــاره بــه اقدامات دولت 
برای حفظ ثبات اقتصادی و تأمین معیشت 
مردم در شرایط کنونی، تصریح کرد: دولت 
همه ظرفیت و توان خــود را برای مدیریت 
شرایط و پشــتیبانی از زندگی مردم به‌کار 
گرفته و در این مســیر، از طریق فعال‌سازی 
دیپلماســی اقتصادی و ارتباط مســتمر با 

کشــورهای همســایه، برگزاری جلسات 
روزانه و هفتگی با اصناف، تولیدکنندگان، 
شــبکه‌های توزیع و بخش‌هــای مختلف 
اقتصادی، رونــد تأمین کالاهــا و خدمات 
اساسی را به‌صورت مستمر رصد و مدیریت 
می‌کند.رئیس‌جمهور بر ضــرورت تبیین 
صادقانه شرایط کشــور برای افکار عمومی 
تأکید کرد و گفت: باید با مــردم با صداقت 
ســخن گفــت و واقعیت‌هــای پیش‌روی 
کشور و تبعات ناشــی از جنگ اقتصادی و 
فشارهای خارجی را به‌درستی تبیین کرد. 
نه باید با ارائــه آمار و اطلاعــات غیرواقعی 
موجب ناامیدی و یأس در جامعه شــد و نه 
می‌توان شرایط کشــور را عادی جلوه داد. 
کشور درگیر یک جنگ ترکیبی و اقتصادی 
اســت و عبور موفق از این شــرایط نیازمند 

مشــارکت فعال مردم، به‌ویــژه در کاهش 
مصارف زائد و غیرضروری است.

پزشکیان با قدردانی از عملکرد دستگاه‌های 
اجرایی در مدیریت شــرایط موجود، اظهار 
کرد: عملکرد مجموعه دولت و دستگاه‌های 
مســئول تــا ایــن مرحلــه قابل‌قبــول، 
رضایت‌بخش و همراه با تلاش شبانه‌روزی 
بوده اســت. اگر بدون در نظر گرفتن آثار و 
تبعات ناشی از جنگ و فش  ارهای بیرونی، 
همه مشکلات و نوســانات قیمتی به دولت 
نســبت داده شــود و این‌گونه القا شود که 
دولت عامدانه در مســیر افزایش قیمت‌ها 
حرکت می‌کند، ایــن رویکرد غیر منصفانه، 

غیر مسئولانه و ناجوانمردانه است.
وی با دعوت از رسانه ملی، فعالان رسانه‌ای، 
صاحبــان تریبــون و چهره‌هــای اثرگذار 

اجتماعی برای همراهــی در مدیریت افکار 
عمومــی و تقویت انســجام ملــی، تصریح 
کــرد: امــروز بیش از هــر زمــان دیگری 
نیازمند همدلی و همکاری ملی هســتیم. 
همه کســانی که دغدغه کشــور و مردم را 
دارند باید به‌جای تشــدید فضای التهاب و 
مقصرسازی که اتفاقا خواست و برنامه اصلی 
دشمن در شــرایط فعلی اســت، در مسیر 
آرام‌ســازی جامعه، تقویت امید عمومی و 
کمک به عبور کشــور از این مقطع حساس 

ایفای نقش کنند.
در ادامه این جلسه پزشکیان به برنامه‌های 
غیرقیمتی دولت در حوزه مدیریت مصرف 
بنزین اشاره کرد و گفت: دولت مجموعه‌ای 
از سیاســت‌های اجرایی و فرهنگی را برای 
کنترل مصرف ســوخت در دستور کار قرار 

داده کــه از جمله آن می‌توان بــه بازنگری 
در ســهمیه‌های مصرفی، کاهش سهمیه 
افراد پرمصرف و پردرآمد، تشــدید نظارت 
بر زنجیره توزیع و مقابله با قاچاق ســوخت، 
توسعه مشوق‌های اســتفاده از حمل‌ونقل 
عمومــی، کاهش ســفرهای غیرضروری با 
خودروهای شــخصی و اجرای برنامه‌های 
فرهنگی و تبلیغاتی در زمینه اصلاح الگوی 
مصرف اشــاره کرد.وی با تأکیــد بر اینکه 
صرفه‌جویی در مصرف بنزین یک ضرورت 
اجتناب‌ناپذیر برای کشور است، خاطرنشان 
کرد: در شرایط فعلی، تأمین و واردات بنزین 
با محدودیت‌هایی مواجه اســت و اگر مردم 
در مدیریت مصرف همراهی کنند، براحتی 
امکان اداره شرایط بدون بروز اختلال جدی 

وجود خواهد داشت.
رئیس‌جمهــور همچنین با طــرح ضرورت 
اولویت‌بندی منابع کشــور، افزود: باید این 
پرســش اساســی را مدنظر قرار دهیم که 
منابع ملی در شــرایط کنونــی باید صرف 
تقویت معیشــت مردم و حمایت از اقشــار 
مختلف شــود یا هزینه تأمین سوخت برای 
مصارف غیرضــروری؟ طبیعی اســت که 
اولویت دولت، تخصیص منابع به معیشت، 

رفاه و پشتیبانی از زندگی مردم است.
پزشــکیان در بخــش دیگری از ســخنان 
خود، با اشــاره به روند ناعادلانه توزیع یارانه 
سوخت در سال‌های گذشــته، بر ضرورت 
اصلاح ســاختارهای حمایتی در این حوزه 
تأکید کرد و گفــت: حتما یکــی از اهداف 
دولت، اصــاح روند توزیع یارانــه انرژی و 
هدایت منابع حمایتی از ســمت دهک‌های 
برخــوردار و پرمصــرف به ســوی اقشــار 
کم‌درآمــد و کم‌برخــوردار جامعه خواهد 
بود تا عدالت در بهره‌مندی از منابع عمومی 

کشور به شکل مؤثرتری محقق شود.
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وش بلیت قطار مسافری خردادماه  پیش‌فر
وز آغاز می‌شود  از امر

راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: پیش فروش بلیت‌ قطارهای 
مســافری برای بازه زمانی یکم تا ۱۶ خردادماه، از امروز دوشــنبه )۲۸ 

اردیبهشت( آغاز می‌شود.
راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران با صدور اطلاعیه‌ای از آغاز پیش‌فروش 
بلیت قطارهای مسافری در بازه زمانی یکم تا ۱۶ خرداد خبر داد و اعلام 

کرد: این فرآیند از روز دوشنبه )۲۸ اردیبهشت( آغاز می‌شود.
بر اســاس این اطلاعیه، پیش‌فروش بلیت در تمامی محورهای ریلی از 
ســاعت ۸:۳۰ تا ۱۱ صبح فردا از طریق سکوهای مجاز فروش اینترنتی 
بلیت انجام خواهد شــد.همچنین پیش‌فروش حضوری بلیت‌های این 
بازه زمانی نیز از ســاعت ۱۱ تا ۱۳:۳۰ همــان روز از طریق مراکز مجاز 

فروش حضوری در سراسر کشور صورت می‌گیرد.
راه‌آهن جمهوری اســامی ایــران همچنین تأکید کرده اســت که از 
ســاعت ۱۳:۳۰ روز دوشــنبه و پس از انجام عملیات پشتیبان‌گیری 
ســامانه، فرآیند پیش‌فروش به صورت همزمان و مستمر ادامه خواهد 

داشت.

وز پنجشنبه  قطار گردشگری تهران - کاشان از ر
راه‌اندازی می‌شود

مدیــرکل برنامه‌ریزی و نظارت بــر خدمات مســافری راه‌آهن گفت: 
قطار گردشــگری تهران - کاشــان، در راستای توســعه گردشگری 
ریلی و تنوع‌بخشی به خدمات مســافری، پایان هفته جاری راه اندازی 
خواهد شد.سیدمحســن طباطبایی، مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر 
خدمات مسافری راه‌آهن، با اشاره به سیاست‌های این شرکت در جهت 
بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌های شــبکه ریلی و توسعه سفرهای 
ترکیبی و گردشــگری ریلی، از اجــرای یک برنامه ویژه گردشــگری 
خبر داد.وی افزود: در راســتای ترویج گردشــگری ریلی و ایجاد تنوع 
در شیوه‌های ســفر، قطار ترکیبی تهران - کاشــان با همکاری شرکت 
حمل‌ونقل ریلی رجا روز پنجشــنبهف ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۵ اعزام 

خواهد شد.
طباطبایی با بیان اینکه این ســفر ویژه با هدف آشــنایی هرچه بیشتر 
مســافران با ظرفیت‌های تاریخی و فرهنگی شهر کاشان طراحی شده 
است، ادامه داد: این قطار ساعت ۰۶:۲۵ صبح از ایستگاه تهران حرکت 
کرده و پس از بازدید از اماکن دیدنی کاشــان و حضور در مراسم سنتی 

گلاب‌گیری، ساعت ۱۹:۰۵ همان روز به سمت تهران بازمی‌گردد.
مدیرکل برنامه‌ریــزی و نظارت بر خدمات مســافری راه‌آهن در پایان 
خاطرنشــان کرد: علاقه‌منــدان به شــرکت در این تور گردشــگری 
می‌توانند از طریق ســامانه یکپارچه فروش بلیت قطار نسبت به تهیه 

بلیت اقدام کنند.

اختلال در تنگه هرمز، تقاضای جهانی 
زغال‌سنگ را افزایش داد

اختلال در تردد نفتکش‌ها از تنگه هرمــز، گلوگاه حیاتی انرژی جهان، 
بازارها را با موجــی از نااطمینانی روبه‌رو کــرده و همزمان تقاضا برای 

زغال‌سنگ و دیگر سوخت‌های جایگزین را افزایش داده است.
 

گزارش وال‌استریت ژورنال نشــان می‌دهد که اختلال در تردد از تنگه 
هرمز موجب افزایش دوباره تقاضا برای زغال‌ســنگ شــده و بر سایر 
بازارهای انرژی نیز اثر گذاشــته است. بر اســاس روند قیمت‌ها، به نظر 
می‌رســد فعالان بازار احتمال اعلام لغو محدودیت‌ها از ســوی آمریکا 
تا ۳۱ مه را هرچه کمتر محتمــل می‌دانند.درگیری‌های نظامی میان 
آمریکا و اسرائیل با ایران، باعث ایجاد اختلال‌های جدی در تنگه هرمز 
شــده اســت؛ گذرگاهی راهبردی که بخش قابل‌توجهی از نفت و گاز 

طبیعی مایع )LNG( جهان از آن عبور می‌کند.
به نوشته وال‌استریت ژورنال، محدود شــدن عملی عبور و مرور در این 
تنگه، کشورها را به سمت استفاده از منابع جایگزین انرژی سوق داده و 
همین موضوع افزایش غیرمنتظره تقاضا برای زغال‌ســنگ را به دنبال 

داشته است.
اقدامات نظامــی علیه اهــداف ایرانی باعث کاهــش رفت‌وآمد عادی 
کشتی‌ها در این مسیر شده و ســطح تنش‌های ژئوپلیتیکی را بالا برده 
است. این وضعیت، نااطمینانی گســترده‌ای در بازارهای انرژی ایجاد 

کرده و پیامدهای آن در زنجیره‌های تأمین جهانی قابل مشاهده است.

وهای با ارزبری کمتر در اولویت تخصیص خودر
معاون وزیر صمــت گفت: وزارت صمت برای افزایــش تولید خودروها 
با ارزبری کمتر برنامه ریزی جــدی انجام داده و تامین ارز این خودروها 
در اولویت است. حامد عاملی اظهار کرد: وزارت صمت بر افزایش تیراژ 
خودروها با ارزبری کمتر و داخلی ســازی بیشتر متمرکز شده است، اما 

تامین ارز همه خودروها انجام خواهد شد.
معاون ماشــین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معــدن و تجارت در 
مصاحبه تلویزیونی گفت: موضوع افزایش عرضــه خودرو، در دو حوزه 
تولید داخلی و وادرات در دســتور کار وزارت صمت قرار دارد، در حوزه 
تولید هیچگونه تغییر سیاســتی نداشــتیم و مبنای مــا افزایش تیراژ 
تولید اســت و علی رغم محدودیت‌های ارزی، اما منابع ارزی مورد نیاز 

خودرسازان بطور کامل تامین می‌شود.
وی افزود: در جلســه‌ای که با خودروسازان داشــتیم، وزیر صمت هم 

تاکید داشت که نیازهای ارزی خودروسازان به طور کامل تامین شود.

بازار

سمیرا ربیع  بررســی جزییات آمارهای 
رسمی نشان می‌دهد تورم از ابتدای ۱۴۰۴ 
روند افزایشــی پیدا کرده و از دی ماه به این 
ســو، تحت تاثیر حذف ارز ترجیحی، شدت 

آن به نحو چشمگیری افزایش یافته است.
 مساله هزینه‌های جنگ و پیامدهای آن، در 
شــرایطی که هنوز آتش بس پایدار محقق 
نشــده، به موضوع اصلی بحث‌های مختلف 
تبدیل شده است. درباره هزینه‌های جنگ 
دولت براساس محاسبات سازمان برنامه از 
خسارت ۲۷۰ میلیارد دلاری خبر می‌دهد 
اما کمیســیون اقتصادی مجلس می‌گوید 
براســاس گزارش بانک مرکزی خســارات 

جنگ حدود ۳۰ میلیارد دلار بوده است.
خســارات جنگ البتــه صرفا خســارات 
مســتقیم نیســتند؛ بــا آســیب دیــدن 
زیرســاختها، بخشــی از فرصــت هــا و 
درآمدهــای صادراتــی از بیــن می‌روند، 
مشــاغلی نابود می‌شــوند و زنجیره تولید 
صنعتی در کشور گسســته می‌شود. این‌ها 
جدای از هزینه‌های مستقیم و صدمه‌های 
غیرمســتقیم به رشــد نرخ بیکاری، تورم و 

کاهش رشد اقتصادی هم منجر می‌شود.
عــاوه بــر خســارات مســتقیم، تبعات 
غیرمســتقیم جنگ هــم امــروز به محل 
اختلاف تبدیل شده اســت. تیم اقتصادی 
دولــت و نزدیــکان آن تورم بیــش از ۵۳ 
درصدی امــروز را هــم به جنــگ مرتبط 

می‌دانند.
جنگ‌هــا بــا کاهــش درآمد، آســیب به 
زیرســاخت‌های اقتصادی، کاهش رشــد 
اقتصادی و افزایش هزینه‌ها به افزایش تورم 
منجر می‌شــوند. با این همــه تنها جنگ‌ها 
به رشــد تورم منجر شــده‌اند؛ ایران دهه‌ها 
اســت درگیر چالش تورم بالا است و در نیم 
قرن گذشته تنها برای ۴ سال تورم در ایران 
تک رقمی بوده است. این مهم در حالی رخ 
می‌دهد که تورم یک بیماری مهارشــده در 
اقتصاد جهان شــناخته می‌شود و میانگین 
تورم سالانه جهان حدود ۵ درصد است. در 
فروردین امسال نرخ تورم ســالانه ایران به 
بیش از ۵۳ درصد رسیده که نشان می‌دهد 
شــدت تورم در ایــران بیــش از ۱۰ برابر 

میانگین جهانی است.
بررسی گزارش‌های تورمی مرکز آمار نشان 
می‌دهد در طول یک سال گذشته نرخ تورم 
دائم روندی افزایشی داشــته که از دی ماه 
۱۴۰۴ به نحو محسوسی بر آن افزوده شده 
اســت، طوری که بیشــترین جهش‌های 
تورمی در طول یک سال گذشته در ابتدای 
زمستان پارسال تجربه شود، یعنی پیش از 

حمله نظامی آمریکا و اسراییل به ایران.

در ابتدای ســال ۱۴۰۴ نرخ تورم سالانه و 
نقطه‌ای بــه ترتیب ۳۳.۲ درصــد و ۳۸.۹ 
درصد محاســبه شــده بود کــه در پایان 
فروردیــن ۱۴۰۵ تورم ســالانه بــه ۵۳.۷ 
درصد رســید و نرخ تورم نقطه به نقطه به 
۷۳.۵ درصد افزایش یافت. نرخ تورم سالانه 
و نقطه به نقطه مرکز آمار بــرای فروردین 
۱۴۰۵ بالاتریــن نرخ تورمی اســت که تا 
کنون از سوی مرکز آمار ایران گزارش شده 

است.
بنابرایــن در فروردیــن ۱۴۰۵ نســبت به 
فروردیــن ۱۴۰۴ نرخ تورم ســالانه ۲۰.۴ 
واحد درصد و نرخ تورم نقطــه به نقطه هم 
افزایش ۳۴.۶ واحد درصدی داشته است. در 
آغاز اســفند ماه که حمله آمریکا و اسراییل 
آغاز شــد، تورم ســالانه گزارش شده برای 
پایان بهمن، ۴۷.۵ درصد و تــورم نقطه به 
نقطــه ۶۸.۱ درصد بــود. به زبان ســاده‌تر 
پــس از جنــگ ۶.۲ واحد درصد بــر تورم 
ســالانه و ۵.۴ واحد درصد بر تورم نقطه به 
نقطه افزوده شده اســت. این در حالی است 
که در پایــان آذر ماه و پیــش از اجرای تک 
نرخی سازی ارز تورم ســالانه ۴۲.۲ درصد 
بود و تورم نقطه به نقطــه ۵۲.۶ درصد. تنها 
دو ماه بعد تورم ســالانه در حالی ۵.۳ واحد 
درصد افزایش یافته بود که تــورم نقطه به 
نقطه افزایش حــدود ۱۶ واحد درصدی را 
تجربه کــرد. دلیل این شــکاف هم اثرپذیر 
دیرهنگام‌تــر تورم ســالانه از تحولات روز 

است.
نگاهی جزئی‌تر به ارقام ماهانه تورم نشــان 
می‌دهد که به نحو محسوســی تورم ماهانه 

با شــوک ارزی دی ماه افزایــش یافت. در 
ماه‌های پیــش از اجــرای شــوک ارزی، 
بالاترین تورم ماهانه تجربه شده در مهر ماه 
با ۵ درصد به دســت آمد اما پس از شــوک 
ارزی کمترین تورم ماهانه تجربه شــده با ۵ 
درصد در فروردین ماه امســال حاصل شد. 
در دی ماه نرخ تــورم ماهانه به ۷.۹ درصد و 

در بهمن به ۹.۴ درصد رسید.
در این‌باره خبرآنلاین ســراغ کارشناسان 
رفت تا نظر آن‌ها را در مورد علل اصلی تورم 

بالای کنونی بداند.

تورم خوراکی‌ها محصول شوک
 ارزی است

محمد تقی فیاضی، کارشــناس اقتصادی 
درباره این‌که تــورم فعلــی محصولی چه 
عواملی است به خبرآنلاین گفت: حذف ارز 
ترجیحی به نوبه خود موجب گرانی شد. به 
ویژه در بخش گرانی خوراکی‌ها، که اکنون 
بسیار تورم بالایی دارند، نقش اصلی را باید 
متوجه سیاست ارزی پارسال کنیم. با همان 
یک اقدام نرخ مواد خوراکی تا ســه برابر به 
شــکل ناگهانی افزایش یافت و حالا امروز 
نرخ تورم خوراکی‌ها به مراتب بیش از دیگر 

گروه‌های هزینه‌ای است.
مرکز آمــار ایــران تــورم نقطه‌ بــه نقطه 
فروردیــن مــاه را در حالی معــادل ۷۳.۵ 
درصد اعلام کرد که این شاخص برای گروه 

خوراکی‌ها به بیش از ۱۱۵ درصد رسید.
تحلیل‌گــر اقتصــاد کلان در مــورد تورم 
خوراکی‌هــا افــزود: گرچه عامــل تعیین 
کننده در این موضــوع، حذف ارز ترجیحی 

دی ماه بود، اما جنگ نیز با خود هم افزایش 
انتظارات تورمی را به دنبــال می‌آورد یا در 
شــرایط جنگــی نظارت‌ها هــم تضعیف 
می‌شــود و فرصت بــرای افزایــش قیمت 
فراهم‌تر. بنابراین جنگ مزید بر علت شــد 
تا شــدت افزایش تورم در بخش خوراکی‌ها 
هم بالاتر از حالت غیرجنگی برود. اگر شوک 
ارزی هم نبود تورم غذا سه رقمی نمی‌شد اما 
باز هم به احتمال فراوان روندی افزایشی به 

خود می‌گرفت.
فیاضی با اشاره به تداوم فشار تورمی ناشی از 
شوک ارزی گفت: هر شوک ارزی تا یک‌سال 
لااقل اثــرش تخلیه نخواهد شــد. بنابراین 
بدون جنگ هــم انتظار می‌رفــت لااقل تا 
بهمن ماه تورم ســالانه افزایــش پیدا کند 
و تازه پس از آن از نرخ آن کاســته شــود. با 
توجه به شــوک‌های تازه که به دلیل جنگ 
به وجود آمده، در بهمن ماه هم بعید اســت 

روند تورم کاهنده شود.

تورم پیش از جنگ شروع
 به افزایش کرد

پیمان مولوی، کارشــناس اقتصادی کلان 
به خبرآنلایــن گفت: فهم این مســاله کار 
چندان پیچیده و دشــواری نیســت‌؛ ایران 
از گذشته با مشــکل تورم دســت و پنجه 
نرم می‌کرده و در یک ســال گذشــته هم 
روند تورم افزایشــی بوده است. یعنی وقتی 
بــه آمارهای رســمی مراجعــه می‌کنیم، 
حتی پیش از جنــگ ۱۲ روزه هم نرخ تورم 
روندی افزایشی به خود گرفته بود و در حال 

افزایش بود.

او ادامه داد: در طول فصل تابســتان و پاییز 
هم نرخ تورم نقطــه‌ به نقطه و ســالانه در 
حال افزایش بــود. در دی ماه هم با اقدامات 
سیاســتگذار پولی و ارز به آن شکل، زمینه 
برای جهش‌های بیشــتر فراهم کرد و کار را 
به جایی رساند که امروز تورم مواد خوراکی 
بــه بیــش از ۱۱۵ درصد رســیده و انتظار 
نمی‌رود فعلا این شــاخص کاهشــی شود. 
برآوردهای مختلف نیز از ادامه روند افزایش 

تورم خبر می‌دهند.

سیاست تکراری شوک درمانی موجب 
افزایش هزینه‌های معیشتی شد

محســن باقری، عضــو کارگری شــورای 
عالی کار هم به گفتگو با خبرآنلاین دســت 
زد. باقری در این باره گفــت: امروز گریبان 
معیشت مردم را بیش از جنگ، شوک ارزی 
فشرده است. جنگ ظالمانه اخیر هم حتما 
بر شــدت فشــارها خواهد افزود اما سهم 
اصلی در بحران امروز را بی شــک نمی‌توان 
به جنگ نســبت داد. آقایان سیاســتگذار 
اقتصادی کشــور در حالی بر یک سیاست 
غلط، در بدترین زمان پافشــاری کردند که 
پیش از این بارها این سیاست اجرا شده بود 

و نتیجه‌ای جز گرانی و فقر نداشت.
عضو تیــم کارگری شــورای عالــی کار با 
یادآوری شوک درمانی ارزی در اردیبهشت 
۱۴۰۱ توسط دولت رییسی، تفکر اقتصادی 
حاکم بر سیاست‌گذاری اقتصادی با وجود 

تغییر دولت‌ها، بدون تغییر مانده است.
وی افزود: البته پس از چند ماه تبعات جنگ 
هم خود را در جهش قیمت‌ها نشان خواهند 
داد. نفی نمی‌کنم دشمن ظالمانه به اقتصاد 
ما ضربه زده اما اثــرات این حمله را چند ماه 
دیگر مشــاهده خواهیم کرد. فعلا به دلیل 
رکود و وضعیــت جنگی حاکم بر کشــور، 
مبادلات اقتصادی به حداقل رســیده و من 
فکر می‌کنم همین کاهــش تقاضا موجب 
شــده تا تورم به اندازه‌ای کــه ممکن بود، 

افزایش نیابد.
باقری تاکیــد کرد: تجربه نشــان داده نرخ 
ارز، کلید تورم در کشور ماســت و هر گاه و 
به هر دلیل ارز گران می‌شــود، جهش‌های 
سرســام‌آوری به بازار و به ویــژه به قیمت 
خوراکی‌هــا و کالاهــای اساســی تحمیل 
می‌شــود. در دی ماه که تورم رو به افزایش 
بود، این دســت اقدامات تورم را دو چندان 
افزایش می‌دهند. متاســفانه فکر می‌کنند 
با پرداخت یــک میلیون تومــان به انتهای 
زنجیره چه کار بزرگی کردند و با شــعار بی 
پایه »حذف رانت« به ســفره طبقه کارگر و 

فرودستان فشار حداکثری آوردند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

ج شود بسته های حمایتی از بنگاه های اقتصادی باید از حالت اعلامی خار

خریدار  رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: بســته‌های 
حمایتی بایــد از حالت اعلامی خارج شــده و به‌صورت 
واقعی و عملیاتی به دســت بنگاه‌های اقتصادی برسد تا 
بتواند در شرایط ســخت، به حفظ تولید و اشتغال کمک 

کند.
صمد حســن‌زاده در جلســه هیئت نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با اشــاره 
به شرایط دشــوار کشــور ناشــی از تجاوزهای اخیر و 
خســارت‌های واردشــده به زیرســاخت‌های نظامی، 
صنعتی، اجتماعی و اقتصادی، گفت: ملت ایران، به‌ویژه 
فعالان اقتصــادی، اصنــاف و تولیدکننــدگان، در این 
شرایط سخت نقش مؤثری در تأمین نیازهای معیشتی 
مردم ایفا کردنــد و نگذاشــتند خانواده‌هــا در تأمین 

کالاهای اساســی و مایحتاج ضروری با مشــکل جدی 
مواجه شوند.

وی با بیــان اینکه این حمــات ناجوانمردانه از ســوی 
آمریکا، صهیونیســم و کشــورهای وابســته به آن‌ها، 
خسارت‌های سنگینی به کشــور وارد کرده است، افزود: 
شهادت فرماندهان عالی‌رتبه نظامی و دیگر عزیزان این 
سرزمین، ضایعه‌ای بزرگ و جبران‌ناپذیر برای کشور بود 
و ملت ایران این مصیبت را با صبر و اســتقامت پشت سر 

می‌گذارد.
حسن‌زاده تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره به 
دنبال صلــح، آرامش و رفاه مردم بوده و همه مســئولان 
کشور نیز در این مســیر تلاش کرده‌اند تا معیشت مردم 

به‌ویژه در شرایط بحران، با کمترین آسیب مواجه شود.
رئیس اتــاق بازرگانی ایــران با قدردانــی از تلاش‌های 
بخش خصوصی و فعالان اقتصادی در روزهای ســخت، 
اظهار کرد: با وجود آســیب‌های فراوان به تاسیســات و 
زیرســاخت‌ها، تولیدکنندگان و بنگاه‌هــای اقتصادی 
کشــور با وجود همه محدودیت‌ها، همچنان در میدان 
حضور داشته‌اند و ســهم مهمی در تداوم زندگی عادی 

مردم ایفا کرده‌اند.
وی تاکید کرد: در ســال‌های پس از انقــاب، تحولات 
مهمی در صنایع و بنگاه‌های اقتصادی کشور رقم خورده 
و امروز نیز بایــد با همدلی، تلاش مضاعــف و حمایت از 

تولید، مسیر رشد و پایداری اقتصادی را ادامه دهیم.

رئیس اتاق بازرگانی ایــران، بر لزوم حمایــت عملی از 
بنگاه‌های اقتصادی آسیب‌دیده، تاکید کرد و گفت: اتاق 
ایران در روزهای بحران، اســتمرار تولید، حفظ اشتغال 
و توجه به معیشت خانواده‌های شــاغلان را به اتاق‌های 
بازرگانی، تشــکل‌ها و کمیســیون‌های سراســر کشور 

توصیه کرده است.
وی افزود: در هیات‌ رئیسه و شــورای رؤسای اتاق ایران 
نیز موضوع ایجاد یــک اهرم حمایتی بــرای بنگاه‌های 
آســیب‌دیده مطرح شــده تا بتوان در کنــار واحدهای 

اقتصادی ایستاد و از تداوم فعالیت آن‌ها حمایت کرد.
حسن‌زاده با اشاره به جلســات متعدد با مسئولان وزارت 
صمت، وزارت اقتصاد، جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و 
بودجه برای رفع کمبودها و جبران آسیب‌های واردشده 
به بنگاه‌ها، تصریح کرد: هرچند بسته‌های حمایتی برای 
بنگاه‌ها در جریان جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان در نظر 
گرفته شــد، اما تاکنون اثر ملموس و مشخصی از اجرای 

آن‌ها در استان‌ها و میان بنگاه‌ها مشاهده نشده است.
رئیس اتــاق بازرگانــی ایــران تأکید کرد: بســته‌های 
حمایتی بایــد از حالت اعلامی خارج شــده و به‌صورت 
واقعی و عملیاتی به دســت بنگاه‌های اقتصادی برسد تا 
بتواند در شرایط ســخت، به حفظ تولید و اشتغال کمک 
کند. ضمن اینکه بســته‌های حمایتی فعلی با شــرایط 
واقعی تولید همخوانی ندارد و لازم است مسئولان در این 

زمینه بازنگری جدی داشته باشند.

وی با اشــاره به پیشــنهاد پرداخــت ۲۲ میلیون تومان 
به بنگاه‌های بــالای ۵۰ نفر نیــرو و ۴۴ میلیون تومان به 
واحدهای زیر ۵۰ نفر، گفت: این مبالغ در شــرایطی که 
هزینه‌های تولید و دستمزد نیروی کار به‌شدت افزایش 

یافته، کمک مؤثری برای حفظ اشتغال نیست.
حســن‌زاده افزود: امروز حقوق یک کارگر ساده ماهانه 
از ۶۰ میلیــون تومــان هم فراتــر مــی‌رود و در چنین 
شرایطی، اعلام حمایت‌هایی با این ارقام ناچیز، نمی‌تواند 
پاســخگوی نیاز واحدهای تولیدی باشــد چراکه برخی 
واحدها برای پرداخت حقوق کارگران خود ناچار شــدند 
سرمایه‌های شــخصی‌ خود را به فروش برسانند تا چرخ 

تولید و اشتغال متوقف نشود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران همچنین به کمبود پلیمرهای 
پلاستیکی به‌عنوان یکی از مســایل جدی صنایع کشور 
اشــاره کرد و گفت: این کمبود، که در پی آســیب‌های 
واردشده به پتروشیمی‌های کشور ایجاد شده، می‌تواند 

بسیاری از صنایع را با مشکل روبه‌رو کند.
وی با بیان اینکه اتاق بازرگانی برای حل این مشــکل با 
کشــورهای تأمین‌کننده مواد اولیه وارد مذاکره شــده 
است، اظهار کرد: این کشــورها آمادگی دارند مواد مورد 
نیاز ایران را حتی به‌صورت مدت‌دار تأمین کنند، اما نبود 
مسیر بانکی و ســازوکارهای مالی مناسب از سوی بانک 
مرکزی و ســایر نهادهای ذی‌ربط، مانع اســتفاده از این 

فرصت شده است.

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر آراء صادره هیئتهــای اول و دوم موضوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سندر سمی مستقر در واحد ثبتی نجف آباد تصرفات مالکانه 
و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده اســت لذا مشــخصات متقاضیان و املاک مورد 
تقاضا به شــرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور ســند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را در اداره ثبت اسناد و املاک محل 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را 
به مرجع قضایی تقدیم نمایند. رای شماره 954 مورخ 1405/02/01 آقای عمار رستمی 
نجف آبادی به شناسنامه شماره 2049 کدملی 1091310572 صادره نجف آباد فرزند 
غلامعلی در ششدانگ یک باب خانه به مساحت 261/24 متر مربع پلاک شماره 2 فرعی 
از 968 اصلی واقع در قطعه 3 بخش 11 حوزه ثبت ملک اصفهان متقاضی مالک رسمی 

مشاعی می باشد. 2181492 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/2/28 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/12 

اداره ثبت اسناد و املاک اصفهان

 آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی
  و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون  

تعیین تکلیف  
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه  بلا معارض حجت شریفیان 
بشماره ملی 2120476594 متقاضی کلاســه پرونده 140311441248002580 
در ششدانگ یک قطعه زمین  مزروعی به مســاحت 1074.68 متر مربع از پلاک شماره 
17 اصلی واقع جلین علیا بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گــرگان طبق رای صادره حکایت 
از  تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای  صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به 
این اداره  تسلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع 
ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی  تقدیم دادخواست را به 

این اداره ارائه نمایند.  2165838 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28 

سید عیسی میرکاظمی  رئیس اداره ثبت اسناد واملاک منطقه دو گرگان 
از طرف احمد نبویان 

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعییــن تکلیف برابر آراء  صادره هیئت موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی تصرفات 
مالکانه  بلا معــارض غلامرضا بختیاری بشــماره ملــی 2030342467 متقاضی کلاســه پرونده 
1404114412480002847 در ششــدانگ یک قطعه زمین  بابنای احداثی بمساحت 302 متر 
مربع از پلاک 3866 فرعی از 107 - اصلی بخش 3 حوزه ثبت ناحیــه 2 گرگان واقع در اراضی خارج از 
موقوفه  محمد صادق بابا صادقیان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد و علی اکبر تمنانلو 
بشماره ملی 1062178823 متقاضی کلاسه  پرونده 1404114412480002846 در ششدانگ 
یک قطعه زمین بابنای احداثی بمســاحت 302 متر مربع از پلاک 3866 فرعی از 107 -  اصلی بخش 
3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان واقع در اراضی خارج از موقوفه محمد صادق بابا صادقیان طبق رای صادره 
حکایت از تصرفات متقاضی  دارد لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق  الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شــماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از  اخذ 
رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم و گواهی تقدیم  دادخواست را به این اداره ارائه نمایند. 2165336 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28 

سید عیسی میرکاظمی  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان 
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 آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی
  و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون  

تعیین تکلیف  
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه  بلا معارض فاطمه صحرائی بشماره 
ملی 0792649869 متقاضی کلاسه پرونده 1403114412001001310 در ششدانگ 
عرصه واعیان یک  قطعه زمین مزروعی به به مســاحت 827.50 متر مربع از پلاک شماره 0 
فرعی از 77- اصلی واقع در اراضی محمد آباد بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2  گرگان طبق رای 
صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد اتقالی از محســن محمدی نژاد لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله  پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای 
صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی  بمدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع  ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و 

گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.  2165322 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28 

سید عیسی میرکاظمی  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان 
از طرف احمد نبویان 



بازدید میدانی مدیر عامل برق منطقه‌ای باختر 
وجردی وژه پست ۲۳۰ کیلوولت آیت اله بر از پر

مدیر عامل شــرکت برق منطقه‌ای باختــر به اتفــاق معاونین طرح و 
توســعه،بهره برداری و جمعی از مدیران و کارشناســان این شرکت از 
پروژه پســت ۲۳۰کیلوولت آیت اله بروجردی در شهرســتان بروجرد 

استان لرستان بازدید نمود.
در جریان این بازدید معاون طرح و توسعه برق منطقه‌ای باختر، گفت: 
عملیات احداث پست آیت اله بروجردی  با هدف تقویت پایداری شبکه 
برق و افزایش قابلیت اطمینان تأمین انرژی در حال اجراســت و بخش 
عمده ای از تجهیزات آن تاکنون نصب و از  ۸۵درصد پیشرفت فیزیکی 

برخوردار است.
وی افزود: این پســت دارای ۲بی خط ۲۳۰کیلوولت قابل توســعه به 
۴بی خط ورودی اســت و دارای ۸بی خروجی ۶۳کیلوولت و همچنین 

۱۲فیدر خروجی در لایه ۲۰کیلوولت  است.
»علی فتحی« در ادامه گفت:در بخش ۲۳۰کیلوولت ۲دستگاه ترانس 
۱۲۵مگاولت آمپــری جمعا به ظرفیت ۲۵۰مگاولــت آمپر و در بخش 
۶۳کیلوولت تعداد ۲دســتگاه ترانــس ۳۰ مگاولت آمپــری جمعا به 

ظرفیت ۶۰مگاولت آمپر در این پست نصب می شود.
وی با تأکید بــر اهمیت رعایــت برنامه زمان‌بندی خاطرنشــان کرد: 
مراحل اجرای این طرح تحت نظارت دقیق شــرکت ادامه دارد و تلاش 
می‌شود پروژه مطابق برنامه مصوب در موعد مقرر به بهره‌برداری برسد.

وی  با اشــاره به اهمیت این طرح در شبکه سراســری برق کشور اظهار 
کرد: پست ۲۳۰ کیلوولت آیت اله بروجردی  پس از بهره‌برداری، علاوه 
بر افزایش پایداری شــبکه اســتان لرســتان، نقش مهمی در تسهیل 
توســعه صنعتی و جــذب ســرمایه‌گذاری در شهرســتان بروجرد و 

شهرهای مجاور خواهد داشت.

بازدید مدیرعامل برق منطقه‌ای مازندران و 
گلستان از ایستگاه ۶۳ کیلوولت سرخنکلاته؛ 

هم‌راستا با عبور موفق از پیک بار ۱۴۰۵
مهنــدس نصیری، مدیرعامل شــرکت بــرق منطقــه‌ای مازندران و 
گلستان، به‌منظور پایش و بررسی روند پیشــرفت فیزیکی پروژه‌های 
این شــرکت و همچنین ارزیابی آمادگی زیرساخت‌ها برای گذر موفق 
از پیک بار سال ۱۴۰۵، از ایســتگاه ۶۳ کیلوولت سرخنکلاته در استان 

گلستان و مراحل اجرایی مرتبط بازدید کرد.

در این بازدید، مسائل فنی و اجرایی طرح‌های در دست اقدام، وضعیت 
پیشــرفت کار و اقدامات صورت‌گرفته در مسیر آماده‌سازی تأسیسات 
مورد توجه قــرار گرفت تا با تصمیم‌گیری به‌موقع و پیگیری مســتمر، 
زمینه تحقق برنامه‌های زمان‌بندی و افزایش قابلیت اطمینان شــبکه 

فراهم شود.

انعقاد تفاهم نامه همکاری سه جانبه مابین 
شرکت گاز و دانشگاه کردستان ، دانشگاه ملی 

ور مهارت و شرکت کار
 با حضور احمد فعله گری مدیرعامل شــرکت گاز اســتان کردستان، 
دکتر سی و ســه مرده رئیس دانشگاه کردســتان دکتر حبات نسایی 
رئیس دانشــگاه ملی مهــارت و شــرکت کارور و کارشناســان حوزه 
بهینه ســازی مصرف انــرژی تفاهم‌نامه همکاری ســه جانبه با هدف 

فرهنگ‌سازی مصرف بهینه و ایمن گاز طبیعی منعقد گردید.
 مدیرعامل شــرکت گاز کردســتان در این نشســت ضمن قدردانی 
از مجموعه مدیریت ســازمان های حاضر در جلســه بــه جهت ایجاد 
زمینه‌های تعامل و همکاری در زمینه آموزش و فرهنگ سازی مصرف 
بهینه و ایمن گاز طبیعی به ضریب نفــوذ ۱۰۰ درصدی گازطبیعی در 
جمعیت شهری و روستایی استان اشــاره کرد و فرهنگ سازی مصرف 

بهینه و ایمن گاز طبیعی را برای کنترل مصرف حائز اهمیت دانست.
مدیرعامل شــرکت گاز استان دانشــگاه ها را به عنوان نهادِ محوری در 
زمینه فرهنگ‌سازی معرفی و خاطرنشان کرد: دستگاه تعلیم و تربیت 

زمینه‌ساز تغییرات اساسی در فرهنگ جامعه است.
احمد فعله‌گری در ادامه ســخنان خود با پرداختن به مفاد تفاهم‌نامه 
تنظیمی، با بیان اینکه می خواهیم کاهش مصرف گاز و فرهنگ‌سازی 
در این زمینه را از طریق نهادی های علمی اســتان را پیبگیری کنیم و 
برای سنجش و پایش مصرف گروه مخاطب برنامه های تشویقی نیز مد 
نظر شرکت گاز استان کردستان قرار گرفته است.فعله‌گری افزود: این 
تفاهم‌ نامه در سه حوزه اصلاح موتورخانه ، هوشمندسازی موتورخانه و 

فرهنگ سازی مصرف بهینه گاز طبیعی جریان خواهد داشت.
وی در پایان سخنان خود ابراز امیدواری کرد این راه پر پیچ و خم که به 
تازگی شروع شده در سال‌های آینده نیز اســتمرار یابد و در یک برنامه 
میان‌مدت ســبب کاهش مصرف گاز در اســتان شــود و برنامه ریزی 

مناسب برای تداوم مصرف بهینه در سال های آتی نیز انجام گیرد .
در ادامه این جلسه دکتر سی و ســه مرده رئیس دانشگاه کردستان  با 
اشاره به اهمیت مصرف بهینه انرژی اشــاره کرد و گفت: مصرف انرژی 
یکی از چالش‌های همیشــگی کشــور در برهه‌هــای مختلف زمانی 
است به خصوص در چند ماه اخیر با حمله ددمنشــانه رژیم امریکایی 
و صهیونیستی به زیرساخت های کشور مسئله انرژی اهمیت مدیریت 
مصرف را دوچندان ضروری ســاخته اســت و همکاری مراکز علمی - 
پژوهشی و شرکت‌ گاز اســتان کردســتان می‌تواند به فرهنگ‌سازی 

درخصوص مصرف صحیح انرژی کمک شایانی نماید.
دکتر ســی وســه مرده  در پایان ســخنان خود با قدردانی از مجموعه 
شــرکت گاز اســتان، ابراز امیدواری کرد اجرای مفاد تفاهم نامه تأثیر 

مستقیمی بر کاهش مصرف گاز داشته باشد.
در ادامه این جلســه دکتر خبات نسایی رئیس دانشــگاه ملی مهارت 
موضوع صرفــه جویی در مصــرف حامل های انرژی بــه خصوص گاز 
طبیعی را بسیار حائز اهمیت دانســت و گفت : صرفه‌جویی در مصرف 
گاز یکی از مهم‌ترین اقداماتی اســت که می‌تواند به کاهش هزینه‌های 
انرژی، حفظ منابع طبیعی و جلوگیری از آســیب‌های زیست‌محیطی 
کمک کند .وی افزود : امروزه نه تنها توســعه, بلکــه ادامه زندگی نیز 
نیازمند انرژی اســت بنابراین با توجه به نقش موثر انرژی در توســعه و 
رفاه اقتصادی و افزایش مصرف انرژی به موازات رشــد و توسعه کشور و 
عنایت به محدود بودن منابع, به ویژه گاز طبیعی و به منظور پیشگیری 
از مواجه شدن با بحران در آینده, لزوم مدیریت صحیح مصرف انرژی به 

خصوص گاز طبیعی را ضروری کرده است.
در پایان این جلسه تفاهم نامه تنظیمی ســه جانبه به امضای مدیران 
شرکت گاز ، دانشگاه کردستان ، دانشــگاه ملی مهارت و شرکت کارور 

امضاء و مبادله گردید.

جهش کم‌سابقه معاملات برق در بورس انرژی
معاون برق و انرژی وزارت نیرو از افزایش چشــمگیر معاملات برق در 
بورس انرژی خبــر داد و اعلام کرد در هفته منتهی به ۲۳ اردیبهشــت 
۱۴۰۵، بیش از ۲.۸ میلیارد کیلووات‌ســاعت بــرق در این بازار معامله 

شد.
 به نقل از وزارت نیرو، مصطفی رجبی مشــهدی معــاون برق و انرژی 
وزارت نیرو اعلام کرد که در هفته منتهی به ۲۳ اردیبهشت، در مجموع 
۲ میلیون و ۷۸۹ هزار و ۶۱۰ مگاوات‌ســاعت برق در تمامی تابلوهای 

بازار برق بورس انرژی ایران معامله شد.

معاون برق و انرژی وزارت نیرو با بیان اینکه ارزش معاملات ثبت‌شــده 
برای این میزان دادوســتد برق به ۴۸ هزار و ۸۳۸ میلیارد ریال رسیده 
افزود: حجم فروش برق در این بازار نســبت به هفته دوم اردیبهشت‌ماه 

حدود ۵.۴ برابر افزایش داشته است.
او همچنین با اشــاره به رشــد قابل توجه ارزش معاملات تصریح کرد: 
ارزش حاصل از فروش بــرق در این بازه زمانی با رشــد ۷۸۶ درصدی، 

حدود ۸.۸ برابر شده و به ۴۸.۸ هزار میلیارد ریال رسیده است.

 عامل قبض‌های میلیونی برق در فصل گرم 
سال چیست؟

با شــروع فصل گــرم و افزایش تدریجــی دما در کشــور مصرف برق 
مشترکان خانگی رشد قابل توجهی می‌یابد که دلیل اصلی آن وارد مدار 
شدن سامانه های سرمایشی و افزایش تقاضای برق برای خنک کردن 

محیط به ویژه در بخش خانگی است.
 طی سال‌های گذشته روند تقاضای مشــترکان برای خرید کولرهای 
گازی به عنوان خنک کننده محیط به ویژه در مناطق عادی به شــدت 
افزایش یافته و این در حالی اســت که کارشناســان همواره برای این 

مناطق بر لزوم استفاده از کولرهای آبی تأکید داشته‌اند.
در شرایطی که دما روزبه‌روز در حال افزایش است، با آغاز فصل گرما در 
تهران، سه میلیون دســتگاه کولر آبی در مدار بهره‌برداری قرار خواهند 
گرفت که این دســتگاه‌های سرمایشــی همزمان بــا افزایش مصرف 
برق، مصرف مضاعف آب را به مجموعه شــبکه آبرسانی تهران تحمیل 
خواهند کرد.در روزهای اخیر بــا ورود تدریجی کولرهای آبی در تهران 
به مدار بهره‌برداری، عــاوه بر افزایش مصرف برق، مصرف آب شــهر 
تهران به دو میلیارد و ۹۳۵ میلیون لیتر در شبانه‌روز و مصرف لحظه‌ای 

به رقم تامل‌برانگیز و زود هنگام ۳۸ هزار لیتر در ثانیه رسیده است. 
کولرهای آبــی در تهران به‌طور متوســط روزانه ســیصد ‌میلیون لیتر 
آب مصرف می‌کنند؛ هر دســتگاه کولر آبی در شــرایط سالم و با نصب 
سایبان، در یک شــبانه‌روز ۱۸۰ تا ۲۰۰لیتر و معادل مصرف یک عضو 
خانواده، آب مصرف می‌کند که در صورت کارکرد در شــرایط ناســالم 
ازجمله نشــتی آب، پوشال نامناسب و عدم نصب ســایبان، این میزان 
مصرف به دو برابــر افزایش خواهد یافت. طبق اعــام، کولرهای گازی 
نســبت به کولرهای آبی ۴ تا ۶ برابر برق بیشــتری مصرف می‌کنند و 
با توجه به ســهم بالای این وســایل در مصرف برق خانگی،اســتفاده 
بی‌رویه از این نوع سیســتم سرمایشی به ویژه در شــرایط دمایی بالا 
فشار سنگینی بر شــبکه برق کشــور وارد کرده و هزینه خانوارها را به 
شدت افزایش می‌دهد.بر این اساس حدود بخش زیادی از مصرف برق 
کشــور در فصل گرم سال، صرف ســامانه‌های سرمایشی می‌شود و در 
مناطق عادی و غیرگرمســیر که حدود ۸۰ درصد جمعیت کشور را در 
برمی‌گیرد، به طور معمول اســتفاده از کولرهای آبــی می‌تواند دمای 

مطلوب ۲۱ تا ۲۵ درجه سانتیگراد را در اکثر روزهای سال تأمین کند.

همچنین کولرهای آبی به دلیل تولید همزمان سرما و رطوبت به لحاظ 
بهداشــتی و درمانی نیز برای مناطق عادی مناسب هستند، همچنین 
مصرف بــرق ماهیانه یک کولر آبــی تنها حدود ۹۰ تــا ۱۲۰ کیلووات 
ساعت است که ســبب خواهد شــد مجموع مصرف کولر آبی به همراه 
ســایر تجهیزات منزل، از جمله روشنایی و وســایل برقی یک خانواده 

مطابق با الگوی مصرف تعریف شده برای این مناطق باشد.
با این وجود در صورت اســتفاده از کولر گازی در مناطق عادی با الگوی 
مصرف ۳۰۰ کیلووات در ماه، این معادله به کلی تغییر می‌کند، چرا که 
مصرف سرمایشی تنها یک دســتگاه کولر گازی در یک منزل معمولی 

حدود ۸۰۰ کیلووات ساعت در ماه برآورد می‌شود.
بنابراین با احتساب سایر مصرف‌های برقی، مصرف ماهانه یک خانواده 
به حدود ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ کیلووات ساعت افزایش پیدا می‌کند که بیش از 

سه برابر مصرف خانواده‌ای است که از کولر آبی استفاده می‌کند.
با توجه به این موضوع افزایش شدید مصرف برق باعث ورود مشترکان 
به پلکان‌های بالاتر تعرفه‌ای می‌شــود و در حالی که در الگوی مصرف 
برق، مصرف تا سقف ۳۰۰ کیلووات ســاعت با قیمت یارانه‌ای محاسبه 
می‌شــود، با عبور از این سقف، تعرفه برق مشــترکان به صورت پلکانی 
و تصاعدی افزایش می‌یابد.بر این اســاس تعرفه برق مشترکان خانگی 
که به ترتیب تا ســطح الگو، مازاد بر الگو تا یک و نیم )۱.۵( برابر، مازاد بر 
آن تا دو و نیم)۲.۵( برابر و میزان مصارف بیــش از دو و نیم )۲.۵( برابر 
مصرف داشته باشند، هزینه تامین برقشان به ترتیب با ضریب‌های نیم 
)۰.۵(، یک و نیم )۱.۵(، دو و نیم )۲.۵( و پنج )۵( برابر هزینه تأمین برق 

محاسبه و دریافت می‌شود.
به عنوان نمونه مشــترکانی که بیش از ۲.۵ برابر الگو برق مصرف کنند، 
)برای مناطق عادی بــا الگوی مصرف ۳۰۰ کیلــووات و مصرف عملی 
بیش از ۷۵۰ کیلووات ســاعت( هزینه هر کیلووات ساعت برق ۵ برابر 
هزینه تأمین برق افزایش پیدا می‌کند که نسبت به تعرفه محاسبه شده 
برای مشــترکان کم مصرف تا ۴۰ برابر گرانتر است و قبوض سنگینی را 
برای مشــترکان پرمصرف به همراه خواهد داشت.کارشناسان تاکید 
دارند که رعایــت الگوی مصرف و اســتفاده از کولرهــای آبی به جای 
کولرهای گازی در مناطق مناسب، می‌تواند هم از افزایش فشار بر شبکه 
برق جلوگیری کند و هم هزینه‌های خانوارها را به میزان چشــمگیری 
کاهش دهد. در غیــر این صورت، مصــرف بالای بــرق در فصل گرم 
همچنان یکی از چالش‌های اصلی مدیریت انرژی کشــور خواهد بود و 

پایداری شبکه را با چالش های جدی رو به رو می‌کند.
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افزایش توهمی هزینه ساخت مسکن

خریدار  وزارت راه و شهرســازی افزایش ۵۰ تا 
۸۰ درصدی قیمت مسکن در ماه‌های اخیر را رد 
و اعلام کرد داده‌های ســامانه‌ای تنها رشد حدود 
۱۲ درصــدی قیمت ملک در معاملات را نشــان 

می‌دهد.
 بازار مســکن پیش از آغاز جنگ تحمیلی سوم با 
تحرکاتی از سوی خریداران و فروشندگان همراه 
بود، اما با شروع جنگ و در ادامه از زمان برقراری 
آتش‌بــس، به گفته نایــب رئیــس دوم اتحادیه 
املاک، در برخی فایل‌های عرضه‌شده افزایش ۳۰ 
تا ۵۰ درصدی قیمت مسکن نســبت به ماه‌های 

گذشته مشاهده شده است.
این در حالی اســت کــه مدیرکل دفتــر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرســازی این ادعا را تأیید 
نکــرده و اعــام می‌کنــد از زمان وقــوع جنگ 
تحمیلی سوم که از ۹ اســفند آغاز شده تا امروز، 
برخلاف برخــی ادعاها مبنی بر رشــد ۵۰ تا ۸۰ 
درصــدی قیمت‌هــا، داده‌های ســامانه‌ای تنها 
افزایش حدود ۱۲ درصــدی در قیمت معاملات 

مسکن را نشان می‌دهد.
براســاس آخرین آمار اعلامی از سوی مسئولان 
وزارت راه و شهرســازی، روند ماهانه بازار مسکن 
نشــان می‌دهد در اسفندماه ســطح قیمت‌ها در 
وضعیت نســبتاً ثابت قرار داشــته، در فروردین 
کاهش نســبی را تجربه کرده و در اردیبهشت بار 
دیگر روند افزایشــی به خود گرفته است. این در 
حالی است که به‌طور معمول فروردین‌ماه در بازار 
مســکن با ثبات یا تغییرات محدود قیمتی همراه 

است.
در همین حال، بررســی از تعدادی مشــاوران 
املاک در محدوده پیروزی تهران نشان می‌دهد 
میزان تماس‌ها، بازدیدها و مذاکرات خرید ملک 
افزایش یافته است. با این وجود، به گفته فعالان 
این صنف، به دلیــل نبود ثبات قطعــی در بازار 

و ابهام نســبت به تحولات آینده، فروشــندگان 
همچنــان بــا تردید مواجــه بــوده و در برخی 
موارد در مراحل نهایی از انجــام معامله انصراف 

می‌دهند.
برخی از مشاوران املاک نیز معتقدند بازار خرید و 
فروش مسکن طبق روال سنواتی از نیمه دوم سال 
معمولاً نشانه‌هایی از رونق را تجربه می‌کند، اما در 
سال جاری از ابتدای سال نشــانه‌هایی از جهش 

مشاهده شده است. 
همچنیــن به گفتــه آنــان، اغلــب متقاضیان، 
مستاجران به دنبال واحدهای کوچک‌تر هستند 
که متناســب با قدرت خریدشــان باشد. در عین 
حال، فعالان بازار معتقدند وام خرید مســکن به 
دلیل ناکارآمــدی، هزینه‌های جانبی و اقســاط 
سنگین، عملًا در افزایش قدرت مالی متقاضیان 

نقش مؤثری ندارد.

 قیمت مسکن در تهران به متری
 ۱۳۰ میلیون تومان رسید

در ادامه، ایرج رهبر، رئیس کمیســیون عمران 
اتاق بازرگانی در گفتگو با خبرنــگار مهر درباره 
وضعیت بازار و چشــم‌انداز قیمت‌ها اظهار کرد: 
بازار مســکن پیــش از جنگ نیــز درگیر رکود 
طولانی‌مــدت بوده و حــدود دو ســال کاهش 
قابل توجــه در حجم خرید و فــروش واحدهای 
مسکونی تجربه کرده اســت، هرچند در ماه‌های 
منتهی به جنگ، مقداری رشــد قیمتی در بازار 

مشاهده شد.
وی افزود: پس از جنگ تحمیلی، شــرایط تولید 
مصالح ســاختمانی نیز تحت تأثیر قرار گرفته و 
برخی صنایع از جمله فولاد مبارکه، پتروشیمی‌ها 
و مجموعه‌هــای مرتبــط بــا تولید مشــتقات 
ســاختمانی با مخاطراتی مواجه شــدند که این 
موضوع به افزایــش هزینه مصالح ســاختمانی 

منجر شده است.
رئیس انجمن انبوه‌سازان بیان کرد: در حال حاضر 
هزینه‌های ســاخت افزایش یافتــه و پروژه‌هایی 
که به‌تازگی وارد مرحله اجرا می‌شــوند، قطعاً با 

قیمت‌های جدید عرضه خواهند شد.
رهبر ادامه داد: اگر متوســط هزینه ســاخت را 
در نظــر بگیریم، در حــال حاضر حــدود ۳۵ تا 
۴۵ میلیون تومــان به ازای هر متــر مربع برآورد 
می‌شود، هرچند نمی‌توان رقم ثابتی برای هزینه 
ساخت اعلام کرد، زیرا قیمت مصالح ساختمانی 
تقریباً به‌صورت روزانه در حال تغییر است و بازار 
ساخت‌وســاز تحت تأثیر نوســانات مستمر قرار 

دارد.
وی در پایــان درباره میانگین قیمت مســکن در 
تهران خاطرنشــان کرد: متوســط قیمت هر متر 
مربع مسکن در شهر تهران در حال حاضر حدود 

۱۳۰ میلیون تومان برآورد می‌شود.

 مجلس ادعای جهش هزینه ساخت 
را رد کرد

از ســوی دیگر، برخی نمایندگان مجلس شورای 
اســامی، جنگ روانی و ضعف نظارت را از عوامل 
شــکل‌گیری گرانی کاذب در بازار مسکن عنوان 

می‌کنند. 
در همین راســتا، علیرضا نوین، عضو کمیسیون 
عمران مجلس با اشــاره به برخی شایعات درباره 
رسیدن هزینه ساخت به متری حدود ۵۰ میلیون 
تومان، این موضوع را اقدامی هدفمند برای برهم 
زدن آرامش روانی بازار دانســت و تأکید کرد: در 
شــرایط فعلی، اسکلت بســیاری از ساختمان‌ها 
بتنی اســت و ســهم اقلام مرتبط با پتروشیمی 
در ساخت‌وســاز نهایتاً ۲۵ درصد بوده و ســایر 
نهاده‌های داخلــی تغییر قیمتــی قابل توجهی 

نداشته‌اند.

نایب رئیس کمیسیون ویژه تولید مجلس شورای 
اســامی گفت: بورس با اصلاح قانون تامین مالی 
تولید و زیرســاخت‌ها به مهم‌تریــن منبع تامین 

مالی در اقتصاد ایران تبدیل می‌شود.
 به نقل از ســازمان بــورس و اوراق بهادار، هادی 
قوامــی نایــب رئیس کمیســیون ویــژه تولید 
مجلس شورای اسلامی با اشــاره به این‌که توان 
نظام بانکی برای پاســخ‌گویی به سرمایه‌گذاران 
در حوزه تامیــن مالی بســیار محدود اســت، 
گفت: هدف از اصلاح قانــون تامین مالی تولید و 
زیرساخت‌ها، ایجاد بستر قانونی و مقرراتی برای 
تشــکیل و توســعه صندوق پروژه‌ها است. این 
اصلاح قانونی امکان انجــام ۸۵ درصد از تامین 
مالی اقتصــاد را از طریق بورس و بازار ســرمایه 

فراهم می‌کند.
قوامی با بیــان این‌که قانون تامیــن مالی تولید و 
زیرســاخت‌ها کمک می‌کند تا شرکت‌های فعال 
در بورس به جای تقسیم ســود، افزایش سرمایه 
دهند و بابت انجــام افزایش ســرمایه از مالیات 
معاف شوند، گفت: این موضوع ظرفیتی است که 
در قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت‌ها ایجاد 

شده است.
نایــب رئیس کمیســیون ویژه تولیــد مجلس 
شــورای اســامی با تاکید بر ضرورت تشکیل 
صندوق پروژه‌ها برای جذب سرمایه‌های ارزی 
و ریالــی و هدایت آن‌ها به ســمت فعالیت‌های 
مولد در بورس، یادآور شــد؛ بــا اصلاحاتی که 
در قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت‌ها در 

مجلس در حال انجام اســت، امکانــات قانونی 
بورس بــرای این‌که به مهم‌تریــن منبع تامین 
مالی تولید در اقتصاد ایران تبدیل شــود، ارتقا 

خواهد یافت.

دلار

طبــق اطلاعات به دســت آمده 
از بانک مرکزی، نحــوه دریافت 
ســهمیه ارز توافقی )۱۰۰۰ دلار 
یا یورو( انعطاف‌پذیر است و افراد 
می‌توانند در چند مرحله سهمیه 
ارز توافقی خود را تا سقف مذکور 
دریافــت کننــد و نیاز نیســت 
تمامی ســهمیه خــود را یکجا 

بخرند.
بر اســاس ضوابط ابلاغی، سقف 
فروش ارز توافقی به هر متقاضی 
در طــول یک ســال )۳۶۵ روز( 
معادل ۱۰۰۰ یورو یا دلار تعیین 
شــد که برای بســیاری از مردم 
نحوه دریافت این ســهمیه مبهم 
بود. حال با پیگیری‌های ایسنا از 
مسئولان بانک مرکزی مشخص 
شــد کــه خریــداران الزامی به 

دریافت یکجــای این 
مبلغ ندارند.

طبق اعلام مســئولان 
بانــک مرکــزی، اگر 
فردی در حــال حاضر 
صرفاً بــه ۲۰۰ یا ۵۰۰ 
دلار نیاز دارد، با مدارک 

لازم می‌تواند در این مرحله فقط 
همین میــزان را خریداری کند و 
مابقی ســهمیه او تا سقف ۱۰۰۰ 
دلار یا یورو، بــرای دفعات بعدی 
در طــول همان ســال محفوظ 

خواهد ماند.
متقاضیان می‌توانند متناســب 
با نیاز خود و در چنــد مرحله در 
طول ۳۶۵ روز اقدام به خرید ارز 
کنند. البته این قاعده یک شرط 
مهم دارد و آن هم اینکه کســانی 

که نیاز فــوری دارند یا 
ترجیــح می‌دهند کل 
ســهمیه خود را یکجا 
دریافــت کننــد، این 
امکان برایشــان فراهم 
اســت و شــعب بانکی 
مجازند تا همان سقف 
۱۰۰۰ دلار یا یورو را در یک نوبت 

به آن‌ها بفروشند.
اگرچه این رویه دست خریداران 
مرحلــه‌ای  خریــد  بــرای  را 
بــاز می‌گــذارد، اما بر اســاس 
گزارش‌هــای میدانــی ایســنا، 
مشــکل اصلــی متقاضیــان در 
حــال حاضــر ســاختار خرید و 
فروش نیســت، بلکه محدودیت 

دسترسی به این ارز است.
به‌رغم ابلاغیه آخر بانک مرکزی 

درباره فروش این ارز سهمیه‌ای، 
در عمــل کماکان این ســهمیه 
فقط در شــعب منتخب سه بانک 
»ملت، تجارت و صادرات« که در 
همان روز ابتدایی اعلام شــدند، 
عرضه می‌شــود؛ این بانک‌ها هم 
به دلیل عــدم تزریق منابع کافی 
و قفل شــدن چرخه خرید ارز از 
صادرکنندگان، رونــد فروش را 

محدود کرده‌اند.
هرچند در تریبون‌های رســمی 
اعلام شــد که برای دریافت این 
ارز باید »محل مصــرف« دقیقاً 
مشــخص شــود، اما در این سه 
بانک عملًا کارمنــدان کاری به 
این حرف‌ها ندارنــد و در واقع با 
همــان ابلاغیــه اول کار را پیش 

می‌برند.

سهمیه دلار بانکی را در چند مرحله می‌توان خرید؟
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